
JABOK - Vyšší sociálně pedagogická a teologická škola  

 
 
 
 
 
 
 

Absolventská práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Drahomíra Zikánová 
 

Duchovní život mladé křesťanské rodiny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vedoucí: PhDr. Mireia Ryšková Th.D 

2005 



 

Poděkování: 

 

Děkuji srdečně všem, kteří mi pomáhali při zpracovávání této absolventské práce. 

Předně jsem zavázána vděkem PhDr. Mirei Ryškové Th.D. za trpělivé a pečlivé 

vedení. Dále chci poděkovat svému manželovi Vítu Zikánovi za podporu a 

technickou pomoc a tchýni Janě Zikánové, za péči o mé děti.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Prohlášení 

 
1. Prohlašuji, že jsem absolventskou práci Duchovní život mladé křesťanské 

rodiny zpracoval(a) samostatně a výhradně s použitím uvedených 
pramenů a literatury. 

2. Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole. 
3. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla v případě zájmu pro studijní 

účely zpřístupněna dalším osobám nebo institucím. 
4. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla publikována na internetových 

stránkách Jaboku. 
 

V  P r a z e  d n e … 2 0 . 4 . 2 0 0 5 . .                    D r a h o m í r a Z i k á n o v á  

                                                                               



 4 

Obsah: 
 
1. Úvod............................................................................................................... 5 
2. Současná mladá rodina................................................................................... 9 
2.1. Vymezení pojmu mladá rodina .................................................................. 9 
2.2. Vývojově psychologické aspekty mladé dospělosti a zakládání rodiny .... 9 
2.3. Současná mladá rodina............................................................................. 12 
2.4. Situace dnešní mladé rodiny .................................................................... 15 
3. Utváření spirituality mladé křesťanské rodiny............................................. 18 
3.1. Sžívání mladé rodiny................................................................................ 25 
3.2. Křesťanská výchova  malých dětí ............................................................ 28 
3.3. Modlitba ................................................................................................... 30 
3.4. Rodina a svátosti ...................................................................................... 35 
3.5. Bohoslužba s malými dětmi ..................................................................... 40 
3.6. Prarodiče a širší rodina............................................................................. 41 
4. Manželství a mladá rodina ve světle církevních dokumentů Lumen Gentium 
a Familiaris Consortio .......................................................................................... 43 
5. Křesťanská společenství a programy pro duchovní obnovu manželů a rodin
 46 
5.1. Milovice ................................................................................................... 46 
5.2. Informace a kontakty................................................................................ 50 
6. Závěr............................................................................................................. 53 
Resüme:................................................................................................................ 56 
Použitá literatura: ................................................................................................. 57 

Příloha……………………………………………………………………………60 
 
 
 
 
 
 



 

1 . Ú v o d  

Proč v dnešním světě věřit v Boha a vést k víře děti? 

Člověk v souvislosti s přirozeným vývojem začne na prahu dospělosti, 

někdy i dříve, soustavně hledat smysl svého života. Jedná tak pod vlivem 

přirozeného zákona, který nám byl vepsán ještě před narozením. Obsahem tohoto 

zákona je podvědomá touha po transcendentnu.1 Naplnění tohoto zákona má 

jakési předstupně, jimiž jsou 1. dosažení osobního štěstí a naplnění a  2. vytvoření 

snesitelných podmínek pro život zde na zemi. Podle některých výzkumů (viz 

anketa ČSÚ zmiňovaná v další kapitole) většina Čechů smysl svého života a 

osobní štěstí nachází v rodině. Papež Jan Pavel II k tomu poznamenává: 

„Manželské společenství má kořeny v přirozeném doplňování se muže a ženy a je 

živeno osobní vůlí manželů sdílet se o celý svůj život o to, co mají, i o to, co jsou. 

Proto je takové společenství plodem a znamením hluboce lidské potřeby.“2 Slova 

papeže potvrzují i výsledky sociologických průzkumů, zmiňovaných v příští 

kapitole.Vytváření snesitelných podmínek života zde na zemi se v podstatě 

projevuje hledáním smysluplné lidské práce a oceněním v profesi. To jsou dvě 

základní duševní potřeby, na jejichž naplnění závisí spokojenost člověka.   

Žijeme v době, která je specifická pluralitou názorů, volným soužitím a 

relativizací jakýchkoliv hodnot. Jednou z takových hodnot je právě postoj 

k manželství a rodině jako instituci. Rodina pomalu začíná ztrácet na svém 

původním významu a mnohé z jejích původních funkcí převzaly jiné instituce 

(např. mateřská škola). Přesto jí zůstává hlavní úkol - utvářet osobnost dětí. 

Rodina se definuje především emoční oporou, kterou svým členům zaručuje.3 A 

to někdy i v případech, kdy je její chování ze společenského hlediska nepřijatelné. 

(Už v 60tých letech na výzkumech potvrdil dětský psycholog Z. Matějček fakt, že 

i špatně fungující rodina je lepší než ústavní výchova). Moderní společnost však 

s sebou přináší nový, bohužel poněkud zdeformovaný pohled na funkci rodiny . 

Stále víc dětí se rodí mimo řádně uzavřené manželství a mnoho z nich i mimo 

partnerské soužití svobodným matkám.  

                                                 
1 Srov. Wilson s.163 a dále 
2 Familiaris Consortio 19 
3 Singly s.20 



 6 

Papež tuto dobu v encyklice Familiaris Consortio popisuje: „Na jedné 

straně si je člověk stále více vědom své osobní svobody, věnuje větší pozornost 

kvalitě mezilidských vztahů v manželství, povznesení důstojnosti ženy, 

odpovědnému rodičovství a výchově dětí. Ví, že se nutně musí rozvíjet vztahy 

mezi jednotlivými rodinami, aby si mohly poskytovat vzájemnou duchovní a 

hmotnou pomoc. Objevuje znovu vlastní poslání rodiny v církvi a její úlohu při 

budování spravedlivější společnosti. Ale na druhé straně jsou tu známky 

deformace některých základních hodnot, které vzbuzují starosti: chybné teoretické 

i praktické chápání vzájemné nezávislosti manželů…rostoucí počet rozvodů, 

velice rozšířené zlo potratů…neustálý růst smýšlení, označovaného, jako správné 

a přirozené, které je nepřátelské početí.“4 Navíc dnešní rodiny už nejsou rodinami 

zakládanými kvůli dětem, ale rodinami, v nichž jsou na prvním místě individuální 

zájmy dospělých osob. Tyto rodiny jsou, ve srovnání s tradiční rodinou, méně 

stabilní5. Hovořit o duchovní dimenzi člověka resp. rodiny v situaci, kdy se 

mnoho rodin rozpadá a mnoho svobodných matek či osamělých rodičů řeší 

existenční problémy, se může zdát nedůležité. Přesto, i když společnost existenci 

této dimenze vytlačuje na okraj, je stejně tak důležitá, jako uspokojování 

fyzických a hmotných potřeb. K tomu Jan Pavel II opět podotýká: „V přítomném 

dějinném okamžiku, kdy je rodina cílem útoku četných sil, které se snaží ji rozbít 

nebo alespoň zdeformovat, je si církev dobře vědoma, že blaho společnosti i její 

vlastní, je úzce spjato s příznivou rodinnou situací.“6 Ovšem co je zdůrazňováno 

v encyklice, se v praxi potýká s problémy konkrétních vztahů mezi lidmi a 

církevní obcí dané země. V Čechách je situace rodin, a zvláště křesťanských, 

určována čtyřicetiletým pobytem na poušti komunismu. Přesto, že rodina má 

vysoký status, je její úloha ve společnosti značně zpochybňována. O to 

naléhavější je podpora rodiny ze strany církví a státu a celková změna 

společenského smýšlení.  

Jak vytvářet v rodině prostředí pro rozvoj duchovní složky života a 

jak se to v praxi křesťanským rodinám daří, se pokusím popsat v této práci.  

„Rodina je konstruována v sociálních představách jako prostor, kde mohou 

být jednotlivci snáze sami sebou díky pohledu druhého. Jedině citová náklonnost 

                                                 
4 Familiaris consortio I,6 
5 Matoušek s.31 
6 Familiaris Consortio 3 



 7 

umožňuje odkrýt tu pravou identitu jedince, skrytou pod maskami sociálních 

rolí… Rozhodující pro každého z partnerů je podpora, kterou čerpá 

z manželského života pro vybudování své vlastní identity7.“ Singly zde vlastně 

říká, že jen v manželství je možná taková intimita vztahu, ve které člověk 

nepotřebuje oblékat žádnou novou tvář, může být sám sebou bez obalu a nemusí 

se obávat, že kvůli tomu přízeň druhého ztratí. To je důležité odlehčení ve světě 

profesních a společenských rolí každého člověka. Toto je však jen jedna z 

„výhod“ rodinného soužití. K dalším určitě patří kontinuita vztahů a výchovných 

procesů. To znamená, že děti jsou v rodině soustavně a souvisle vychovávány 

podle zaběhaných vzorců, což jim dodává jistotu a důvěru ve svět. Z mnohých 

studií, které dělal v 70. letech prof. Matějček, se ukázalo, že horší adaptační 

schopnosti a přizpůsobivost normám společnosti mají děti osamělých matek nebo 

děti žijící v rodině, kde se v roli jednoho z rodičů vystřídá více osob.8 O roli 

rodiny v dnešní společnosti a její důležitosti pro zdravý vývoj jednotlivce, bude 

podrobněji řeč ve 2. kapitole. 

Dalším zajímavým tématem, které zde chci nastínit, je budoucí život 

nastávajících manželů. Mnoho mladých párů se domnívá, že svatba a narození 

dětí je vytouženým vrcholem a smyslem života. Tato domněnka je do jisté míry 

mylná. Založení rodiny je totiž jen jakýmsi krokem na další cestě. A mladí 

manželé se brzy sami přesvědčí, že se cesta nyní začíná ubírat strmým stoupáním.  

Každý z nás je v tomto období nezkušeným nováčkem, byť by byl sebevíc školen, 

ať už rodiči nebo institucemi, připravujícími na život v manželství. Manželství a 

hlavně založení rodiny, je věc nesdělitelná. Nelze stát se rodiči jen tak, na 

zkoušku a to je také jeden z důvodů, proč dnešní mladí manželé narození dětí 

odkládají či úplně odmítají.9  

Když už se dva mladí lidé stanou rodiči, je životně důležité, aby zajistili 

svým dětem dobrý všestranný vývoj a klidné, bezpečné prostředí. Mám za to, že 

to je možné pouze v úplné rodině, kde má své místo a úkoly otec i matka a event. 

další členové – sourozenci a prarodiče. Některé srovnávací studie potvrdily, že 

děti vychovávané jen jedním z rodičů, mají průměrně horší výsledky ve škole, 

                                                 
7 Singly s.92 
8 Matějček, Co děti nejvíce potřebují nebo Děti, rodina a stres 
9 Matoušek s.16 



 8 

více psychických i zdravotních problémů, a také více střetů se zákonem, než děti 

ze srovnatelné socioekonomické vrstvy, vyrůstající s oběma rodiči10. 

Tato práce pojednává o situaci dnešní mladé rodiny, přičemž se 

zaměřím na křesťanskou rodinu a její specifika. Popisuji zde problémy, 

zkušenosti a úkoly, s nimiž se musí mladá rodina potýkat, a dále, jak spojit 

víru a křesťanský způsob života rodiny s tlaky dnešní společnosti. 

V první části vymezuji pojem mladá rodina a mladá dospělost z hlediska 

psychologického a sociologického. K tomuto účelu jsem využila množství 

průzkumů a statistik, vedených Českým statistickým úřadem. V této části se 

v několika podkapitolách zaměřím na profesní roli mladých manželů a postoj 

společnosti k rodině.  

Do druhé části patří kapitola o modlitbě, rozbor duchovní praxe 

křesťanských rodin a pojednání o výchově dětí v křesťanské rodině.  

Ve třetí části se věnuji situaci ve farnosti Milovice a okolí, zkušenostem 

rodin, společenství farníků a také duchovním programům pro manžele a rodiny. 

Zde je navržen i projekt pro obnovu společenství a duchovního života farnosti. 

 

 

                                                 
10 Matoušek s.32 



 9 

 

2. Současná mladá rodina 

2 . 1 .  V y m e z e n í  p o j m u  m l a d á  r o d i n a  

 

Termín mladá rodina může být poněkud zavádějící a znamenat mnohé, 

proto je třeba jej pro potřeby této práce vymezit. Pro účely této práce jsem zvolila 

popis rodin a situací, kde manželé nepřesáhnou přibližně 10. let od uzavření 

manželství, mají malé dítě (nebo děti) do dovršení 6. let věku a jim je kolem 30. 

let. Toto rozlišní je samozřejmě jen 

orientační. Věk pro založení rodiny se neustále zvyšuje (viz následující 

kapitoly). Je samozřejmé, že kolik je lidí, tolik různých forem rodiny, takže se 

nelze striktně držet určité hranice. Nicméně se mi jedná o rodinu, kde její 

fungování ještě není zaběhnuté, a tudíž sžívání členů je poněkud komplikovanější. 

Rodinné zvyky a tradice se teprve vytvářejí a manželé jeden druhého zatím 

„obrušují“.  

 

2 . 2 .  V ý v o j o v ě  p s y c h o l o g i c k é  a s p e k t y  

m l a d é  d o s p ě l o s t i  a  z a k l á d á n í  r o d i n y  

 

V učebnicích psychologie se shodně mluví o vývojovém stupni mladé 

dospělosti v souvislosti se zvládnutím profesní role, uzavřením manželství a 

založením rodiny. V dnešní době lze toto období vymezit zhruba u ženy ve 26. 

letech a v 28. letech u muže11. Je to jistý posun oproti minulým generacím, kdy 

k uzavírání sňatků docházelo většinou do 25. roku věku. V současné době nabývá 

na významu racionální přístup k rodičovství. Mladí lidé odkládají uzavření 

manželství a založení rodiny a chtějí aktivně ovlivňovat svůj život. Tento trend 

svědčí pro jejich větší zodpovědnost. I četnost interrupcí se snižuje. Mladí lidé 

dnes preferují prevenci před riskantním a nezodpovědným přístupem.12 

                                                 
11 Studie ČSÚ z r.2002 
12 Vágnerová s.347 



 10 

K pozoruhodným změnám v psychice mladého člověka dochází na prahu 

dospělosti, tzn. na přelomu mezi adolescencí a dospělostí. Rozdíl mezi 

adolescencí a mladou dospělostí z hlediska psychického vývoje, vymezuje Marie 

Vágnerová takto13: 

1. Dosažení dospělosti je spojeno s větší sebejistotou a s vědomím 

vlastních sil a kompetencí, což se projeví i větší osobní vyrovnaností. 

2. V adolescenci převažoval radikální způsob uvažování, který nebral 

v úvahu nejednoznačnost většiny problémových situací ani vznik různých 

alternativ. Dospělý člověk snáze připouští kompromis a problémové situace 

dokáže řešit ústupkem ve svém názoru ve prospěch shody. Postformální myšlení, 

jímž se vyznačuje dospělost, bere v úvahu všechny složky problému, jeho 

mnohoznačnost, i celkový kontext. 

3. Tuto fázi vývoje charakterizuje přechod od adolescentního 

egocentrismu k altruismu a zodpovědnosti za druhé, i na úkor svých vlastních 

potřeb. Což je mimochodem základní předpoklad pro úspěšné založení rodiny. 

 

Jak píše Marie Vágnerová v publikaci Vývojová psychologie, důkazem 

dospělosti je schopnost a ochota přijmout zodpovědnost, která z role dospělého 

vyplývá. Dospělý člověk má být schopen zvládnout párové soužití a akceptovat 

potřeby druhého.14  

Partnerský vztah v období mladé dospělosti obyčejně prochází určitými 

fázemi - fází romantické lásky a následující fází realistického vztahu. Jak ubývá 

zamilovanosti a euforie, může vzrůstat skutečná intimita vztahu, která je sice 

méně vzrušující, ale zato stabilnější15. Tento přerod lásky dvou partnerů je velmi 

důležitý pro založení rodiny a stabilního vztahu. Toto období je však velmi 

obtížné a zvyšuje i riziko rozpadnutí partnerského svazku. Proto by se založení 

rodiny mělo odložit až po nějaké době sžívání manželů. 

S mladou dospělostí souvisí, jak bylo řečeno, vznik rodičovské role. Ta je 

důležitou součástí identity dospělého člověka, je biologicky podmíněná, ale 

zároveň i psychicky a sociálně významná. Zplodit potomstvo je přirozená 

biologická potřeba, zároveň se přidružuje psychická potřeba seberealizace. 

                                                 
13 Vágnerová s.301,302,307 
14 Vágnerová s.302 
15 Vágnerová s.328  



 11 

Schopnost mít potomstvo potvrzuje normalitu dospělého člověka na biologické i 

psychosociální úrovni.16 

V následující kapitole popisuji situaci dnešní mladé rodiny, její specifika a 

úskalí, se kterými se musí potýkat.

                                                 
16 Vágnerová s.344-346 



 12 

2 . 3 .  S o u č a s n á  m l a d á  r o d i n a  

 

Přestože tato práce je zaměřena převážně na život křesťanské rodiny, je 

třeba stručně nastínit situaci dnešní rodiny obecně,  neboť i křesťanská rodina je 

na prvním místě sociální (společenskou) institucí, takže se jí samozřejmě týkají 

všechny obecné prvky a pravidla fungování. 

V současné době došlo ve společnosti k  některým změnám, oproti situaci, 

která v Česku vládla zhruba do 60. let minulého století. Od poloviny 19. století až 

do šedesátých let 20. století byla rodina zaměřená více na interpersonální vztahy 

uvnitř rodiny. Byla zde striktně dodržována tradiční dělba práce mezi mužem a 

ženou17 a hierarchie, v níž na prvním místě byl otec, pak matka a dále děti podle 

pořadí narození.18 To většinou znamenalo, že muž byl ten, kdo se stará o obživu 

rodiny, za tímto účelem pracoval často i daleko od domova, někdy byl pryč i 

několik dní či týdnů, nebo měl živnost, které se věnoval naplno. Zatímco úkolem 

ženy bylo postarat se o rodinu a domácnost. To bylo její zaměstnání a nikoho 

nenapadlo, že by žena měla, stejně tak jako muž, právo či povinnost budovat 

kariéru a přispívat do rodinného rozpočtu finančními prostředky. Tento model se 

nám zdá z dnešního hlediska nepřijatelný, už díky současným snahám o 

zrovnoprávnění postavení žen vůči mužům ve společnosti. Jak už bylo řečeno 

tradiční model rodiny vzal do jisté míry za své. S nástupem feminismu (zhruba od 

šedesátých let minulého století) se tento model rozvolňuje a hranice mezi rolemi 

muže a ženy se poněkud stírají. Snižuje se stabilita manželství, soužití párů je 

dnes více otevřené a přizpůsobivé ke změně. Postoj k rozvodům se liberalizuje a 

zároveň stoupla tolerance k předmanželským experimentům v partnerských 

vztazích.19 Současný individualismus rodinu sice destabilizuje, přesto ji nedokázal 

učinit zbytečnou! K destabilizaci rodiny přispívá i fakt, že se „relativně snižuje 

význam přesvědčení, že jedním z cílů manželství je stálost a jeho dlouhé trvání.“20 

Změněné ekonomické a sociální podmínky fungování naší společnosti po roce 

1989, se výrazně projevily i na demografickém rozložení a sociálním chování 

obyvatel. Vytvářející se nový životní styl u větší, zejména té mladší, části 

                                                 
17 srov.  Singly, s. 89-90 
18 Matoušek s.41 
19 Matoušek s.41 
20  Singly s.112 



 13 

populace, poznamenal mj. také sňatečnost a porodnost. Vývoj těchto dvou 

významných demografických ukazatelů byl pak následně jedním z podstatných 

činitelů, podílejících se na změnách počtu a podobě rodin a domácností.21 Každé 

druhé manželství se rozpadá a veliké procento párů spolu žije bez uzavření 

manželství. Především došlo k markantnímu úbytku úplných rodin. Proti roku 

1991 se jejich počet snížil skoro o 180 tisíc.22  

Dnešní doba se vyznačuje pluralitou názorů a tradiční hodnoty jsou do 

velké míry relativizovány. Výsledkem této změny společnosti je, podle 

následujícího zjištění, tento fakt: podle výsledků sčítání obyvatel ČR v roce 2001 

žilo v úplných rodinách necelých 7,3mil. osob, tvořících téměř tři čtvrtiny všech 

obyvatel (71,0 %). Pro srovnání si uveďme údaj za rok 1961, kdy se počet osob 

žijících v úplných rodinách pohyboval kolem 8,15 mil. a odpovídal ještě 85 % 

všech obyvatel. V roce 1991 se snížil počet rodin s více závislými dětmi (relativně 

nejvíce ubylo rodin se 4 a více závislými dětmi – o 32,7 %) a vzrostly jen rodiny s 

1 závislým dítětem. O deset let později poklesl již počet všech rodin se závislými 

dětmi a přírůstek bylo možné zaznamenat pouze u bezdětných rodin. V tomto 

desetiletí 1991 – 2001 došlo právě u rodin se závislými dětmi k nejvýraznějšímu 

poklesu, jejich úbytek činil přes 300 tisíc a představoval více než jednu pětinu. 

Jestliže v roce 1980 úplné rodiny se závislými dětmi tvořily z celkového počtu 

rodin a domácností 38,1 %, o deset let později to bylo 34,5 %, a v roce 2001 

odpovídal jejich podíl už jen jedné čtvrtině (25,5 %).23 

Neustále rovněž vzrůstá počet tzv. faktických manželství, to znamená 

svazků muže a ženy, bez uzavření oficiálního sňatku. Ta jsou zahrnuta do souboru 

úplných rodin. Podle výsledků sčítání jich je 125 tisíc, kdežto v roce 1991 bylo 

sečteno 85 tisíc a o třicet let dříve, v roce 1961, se jednalo jen o přibližně 40 tisíc 

těchto svazků. Zatímco v minulosti tato nesezdaná soužití reprezentovaly hlavně 

páry starších lidí, převážně bez dětí, dnes se jedná, v souvislosti se změnou 

přístupu k partnerskému, resp. manželskému soužití, zejména o mladší věkové 

kategorie.24 Celkově klesá ochota vstupovat do manželství tradičního typu a 

                                                 
21 rodiny a domácnosti v ČR. ČSÚ 2001 (podle sčítání lidu) 
22 tamtéž 
23 SLDB 2001 
24 SLDB 2001 



 14 

přivedením dětí na svět, brát na sebe odpovědnost za jejich osud.25 Přitom 

demografické ukazatele jsou v jistém rozporu s tím, jaký mají lidé názor na to, jak 

by společnost a rodina dnes měly fungovat. V roce 1995 a 1997 proběhla studie, 

zjišťující hodnotovou orientaci dnešních Čechů. Na vzorku asi 1200 respondentů 

z naší populace se došlo k těmto závěrům:  

Mezi populací mladší a střední generace převládá, v přístupu k životu, 

materialistický pohled, přesto 88% vybraných respondentů míní, že to na čem 

opravdu záleží, je najít smysl života. Dále velkou většinou dotazovaní uznávají 

instituci manželství a tradiční pojetí společenské úlohy rodiny. Manželství má 

v naší společnosti stále vysoký kredit, ale projevuje se větší tolerance ke 

svobodným matkám a polovina dotázaných věří, že i ve svazku nesezdaných lze 

bez problémů vychovávat dítě. Co se týče dětí, dotazovaní byli vesměs toho 

názoru, že je dobré mít dítě, neboť je to obohacení života a pro ženy mnohdy 

vlastním smyslem jejich života. Přesto je pro ženy profesní role také velmi 

důležitá. Toto kontroverzní zjištění vystihuje rozporuplnost rolí ženy, které přináší 

dnešní doba emancipace.26 

V anketě, dotazující se manželských párů na žebříček hodnot, vyšlo 

najevo, že na druhém místě, hned po hodnotě „zdraví“, uvedli respondenti 

hodnotu „je pro nás důležité žít podle pravidel víry nebo náboženství“ (shodlo se 

na ní 68% respondentů). To ukazuje na fakt, že transcendence je přirozenou 

součástí lidského života a že patří mezi důležité potřeby i dnešní populace. 27 

V dnešní době, také v souvislosti s bojem za práva žen ve společnosti, 

přibývá rodin, kde péči o malé děti převezme muž. Důvodem většinou bývá lépe 

placená profese ženy nebo i nezaměstnanost muže. Někdy to mohou být zdravotní 

problémy. Jsou i případy, kdy se manželé na mateřské dovolené po nějakém čase 

vystřídají. Přesto ze zkušenosti těchto rodin a ze statistik vyplývá, že tradiční 

model rozdělení rolí v rodině nejlépe vyhovuje oběma partnerům i životu celé 

rodiny. Je to možná dáno jinou „genetickou výbavou“ ženy a muže. Existuje 

nápadná podobnost mezi psychickou výbavou mužů a žen a tím, jak se ještě 

                                                 
25 Matoušek, s. 41 
26 ČSÚ, demografická analýza 1993 -2003  
27 ČSÚ, anketa 1997 



 15 

nedávno doplňovaly mužská a ženská role. Prolínání těchto rolí vede k zvyšování 

nároků na výkony, pro něž muži i ženy nemají ideální předpoklady.28  

Podle šetření ČSÚ z roku 2001, však i nadále hlavní péči o domácnost a 

děti zajišťuje žena, muži naopak přebírají hlavní odpovědnost za obživu a finanční 

prostředky pro rodinu. Nejčastěji muži pomáhají, když je třeba děti zabavit hrou 

nebo dojít na nákup či vyluxovat. 

Společnost se v posledních padesáti letech změnila i v tom smyslu, že se 

posouvá věková hranice pro uzavírání sňatku a je i nejnižší porodnost. Zvyšuje se 

počet partnerských dvojic, které uzavření manželství a založení rodiny odkládají 

až po třicátém roku věku. Také roste počet starších matek, tzn. žen které rodí po 

35. roku věku.29 Zároveň v posledním desetiletí došlo k nejvyššímu poklesu 

úplných rodin s dětmi (o 305 tisíc oproti předešlým desetiletím) a od roku 1991 se 

zvýšil počet nesezdaných párů (85 tis.v r.1991 a 125 tis. v r.2001)30 

V jaké situaci se dnešní rodina nachází a jaké úkoly jsou spojeny se 

založením rodiny, nyní nastíním v následujícím oddíle. 

 

 

2 . 4 .  S i t u a c e  d n e š n í  m l a d é  r o d i n y  

 

Jak popisuji v předešlé kapitole, demografické rozložení společnosti, 

sociální situace a struktura rodin, se za posledních cca 50 let výrazně změnily. Na 

základě tohoto faktu by mělo dojít ke změně legislativního rámce i přístupu 

k rodině ze strany státu, sociálních institucí, a nakonec i zaměstnavatelů. Jisté 

kroky jsou v tomto směru již uskutečněny. Jedná se například o změnu v 

poskytování sociálních dávek rodinám, teď nově i možností vydělat si při pobírání 

rodičovského příspěvku, za určitých podmínek, neomezené finanční prostředky 

apod., také několik populistických, předvolebních kroků, nicméně situaci mladých 

rodin to v delším časovém horizontu neřeší. Problém stále zůstává 

v rozporuplnosti rolí, především u ženy. Na jedné straně je jí umožněno budovat 

svou kariéru i při dětech, na druhé straně je v našem státě stále ještě hluboce 

zakořeněná diskriminace matek při hledání zaměstnání a málo možností, jak 
                                                 

28 Matoušek s.16 
29 Sobotková  s.112 
30 ČSÚ, demografická analýza 1993 - 2003 



 16 

matce při péči o děti pomoci. Současná česká rodina je rodinou zaměstnané ženy. 

Pro většinu rodin v Čechách je zaměstnání obou manželů stále ještě ekonomická 

nutnost. Žena je přetížena souběžnými požadavky práce a domácnosti.31  

Z výše popsaného vyplývá, že rodina se dostává i zevnitř do stále větších 

potíží, její členové mají větší pocit osamění a vykořenění a zároveň menší snahu 

rodinou pospolitost upevňovat. 

Společnost by mohla rodičům pečujícím o malé dítě pomoci například 

v tom smyslu, aby dítě při hledání zaměstnání či při výkonu zaměstnání, nebylo 

viděno jako nedostatek. Rodinné politice by jistě prospěla změna schématu, podle 

kterého se společnost řídí. Je třeba povýšit mateřskou roli rovnocenně k roli 

pracujících. V ideálním případě to znamená zajistit pro rodiče na rodičovské 

dovolené alespoň minimální plat státního zaměstnance. V případě, že stát chce 

podporovat rodinu a potřebuje ji podporovat, už s ohledem na stále nižší 

porodnost, měl by učinit kroky k tomu, aby status rodiče na „mateřské dovolené“, 

byl povýšen. Je však také možno namítnout, že nižší porodnost je způsobena 

celkovým stavem společnosti a nastavením normy. Podobu současné 

západoevropské rodiny ovlivňuje zejména: Kulminující hnutí za emancipaci žen, 

nevídaný společenský blahobyt a postmoderní světonázorové klima. K tomu 

ocituji, trochu s nadsázkou, mínění A. Tofflera: „Kdyby dnes někdo chtěl 

v rozvinutých zemích uskutečňovat opravdu prorodinnou politiku, ať: 

- zadrží vývoj technologií 

- zakáže ta média, která nejsou masová a uspokojují specifické potřeby 

uživatelů 

- nařídí ženám, aby se vrátily ke sporákům, resp. sníží jejich mzdu na 

úplné minimum 

- zakáže antikoncepci a výzkum lidské plodnosti 

- sníží životní úroveň tak, aby nepřesahovala blahobyt dosažený 

v padesátých letech“32 

Běžná norma je nyní taková: nejdřív je zapotřebí zabezpečit sebe a získat 

si nějakou společenskou prestiž. Do tohoto kontextu jaksi založení rodiny 

nezapadá. Jak jsem již zmínila, v zájmu státu je vychovat další mozky a daňové 

poplatníky a tento zájem by měl být tedy patrný na rodinné politice státu. 

                                                 
31 Matoušek s.35 
32 Toffler A. The Third Wave in Matoušek s.31  



 17 

Jak vyplynulo z výsledků ankety ČSÚ (viz výše), rodina má v povědomí 

společnosti stále vysoký status, ale to spíše teoreticky. Mnoho lidí si uvědomuje, 

že je dobré mít děti a důležité, aby vyrůstaly v úplné rodině, ale když se potom 

setká s realitou života západní společnosti (tzn. konzumní společnosti), nechá se 

unášet proudem a někdy poněkud zdeformovanou normou společnosti (například, 

každé druhé manželství se rozpadá, volné soužití párů, včetně zplození dětí, bez 

závazně uzavřeného sňatku, odkládání nebo odmítání rodičovství, apod.). Není 

divu. Vrátím-li se k situaci mladé rodiny, tj. rodiny, kde většinou vydělává jen 

jeden z partnerů a druhý celodenně pečuje o malé dítě, lehko si lze spočítat, že na 

běžný život lidí západního světa, se můžou podívat akorát tak z rychlíku. Ona se 

samozřejmě jejich situace časem může trochu zlepšit, tedy až nastoupí do práce 

oba, ale zde vězí další kámen úrazu. Vláda sice přijala zákon o nediskriminaci při 

hledání zaměstnání, do kterého jsou, kromě starších lidí produktivního věku a 

etnických menšin, zahrnuty také ženy a matky malých dětí. Ale kde je práce málo 

(nezaměstnanost je kol. 10%), tam je jí ještě méně pro ty, kteří na nějaký čas 

z tohoto společenského koloběhu vypadli, a to jsou právě rodiče, pečující nějaký 

čas celodenně o malé dítě (minimálně 3 roky, ale často i déle, když je dětí víc).    

Založení rodiny je spojeno s několika důležitými úkoly, přičemž úloha 

ženy a muže je právě zde značně odlišná. Od osoby na rodičovské dovolené se 

očekává a jí náleží péče o malého kojence či batole a domácnost. Pro malého 

človíčka je životně důležité, aby jej měla mateřská osoba v péči 24 hodin denně. 

Živitel rodiny, většinou muž, potom musí vyvíjet o to větší úsilí o zabezpečení 

rodiny hmotně. To znamená, přinést domů dostatek finančních prostředků na chod 

domácnosti, což často s sebou přináší značné pracovní vypětí. Žena, do doby, než 

nastoupila na mateřskou dovolenou, většinou budovala kariéru, byla zvyklá na 

určitý pracovní režim (rozvržení času práce a odpočinku), spolupracovníky, 

kontakty… Nyní je značně izolovaná od okolního světa a informací, a v 

„pracovním procesu“ je celodenně. Muž je většinou na začátku kariéry, což 

s sebou přináší průměrně nižší plat, zatímco mladá rodina má obvykle vyšší 

finanční potřeby oproti období, kdy manželé byli ještě bezdětní. Mezi těmito 

dvěma světy může velmi záhy vzniknout nesoulad. Zná to mnoho žen na mateřské 

dovolené: ony jsou, po dni stráveném se žvatlajícími batolaty, lačné rozhovoru 

s někým rozumným, zatímco muž se vrátí z práce hladový, unavený a touží po 



 18 

chvilce klidu pro sebe. S výše uvedeným souvisí i další téma, a tím je sžívání 

členů mladé rodiny. 

 

 

 

3.  Utváření spirituality mladé křesťanské rodiny 

 

Na úvod této kapitoly se vrátím k tomu, co bylo řečeno v první kapitole o 

psychickém vývoji člověka, nyní s ohledem na utváření a přerod víry.  

Věřící člověk se v období puberty většinou potácel mezi vyhasínáním víry 

a velkou horlivostí v modlitbě. Adolescent už je vyrovnanější, ale radikalismus 

související s horlivostí, je stále na vysoké úrovni. Ve vztahu k Bohu je toto období 

jednoduší, než předcházející i následující. Člověk v tomto období nabývá jistoty 

ve svém životním postoji a cílech, ale ještě není naplno vtažen do každodenních 

starostí dospělého člověka (rodina, děti, práce…). 

Dospělý člověk, jak bylo řečeno, se již osamostatnil a je sebejistější. 

V tom vězí jisté riziko pro osobní víru: samozřejmě, že i víra má být dospělá, ale 

zde hrozí, že osobní spiritualita se stane rutinní záležitostí, nezdravě se 

zautomatizuje a bude jen vnějším projevem a stylem života. Dospělý člověk se 

naučí spoléhat jen sám na sebe, jako by Boha nepotřeboval. Zapomíná na něj, 

nebo si je dobře vědom potřeby modlitby a duchovního života, ale vždy najde dost 

jiných „důležitějších“ činností. To vzhledem ke změnám, které mladého 

dospělého obklopují, není věc neobvyklá. Dospělý člověk má mnohem více 

povinností, a tudíž je zaměřen více materiálně než duchovně. Vyrovnanost mezi 

materiálními, duchovními a duševními potřebami, se navrací až v dalším 

vývojovém období, možná až v pozdní dospělosti, kdy děti vyletí z hnízda a 

člověk začne bilancovat a více přemýšlet nad životem. 

Dospělý člověk je schopen o své víře uvažovat. Nejde o to, že by více 

filozofoval či pochyboval, ale dokáže svou víru i nedověru vystavit zdravé 

sebekritice. I v církvi dokáže lépe rozlišit dobré proudy od špatných. Dále 

například již nevyhledává „vůdce“, který by jej za sebou táhl, ke svojí víře už 

nepotřebuje půvab lidských slov, jak to bývá v dětství, ale uvítá spíše průvodce 

nebo souputníka na cestě víry. Je bližší dialogu se zastánci jiného vyznání nebo 



 19 

názoru, aniž by hrozilo, že o svou vlastní víru přijde. Je schopen, jak obhájit své 

přesvědčení, tak respektovat přesvědčení druhého. 

Dále člověk v dospělosti nemá tak silnou potřebu víru emocionálně 

prožívat, ale spíše ji žije. Ví, že se potřebuje modlit, aby zůstal v kontaktu 

s Bohem. Žít víru zde znamená nečekat pro duchovní život neustálé impulsy 

zvenčí (různé neobyčejné prožitky apod.), znamená to do svého duchovního 

života více  zapojovat svou vůli. Někdy je to zápas, jindy běžné plnění povinností, 

ale vždy se k prožitku přítomnosti Boha přidružuje rozum, který z praktického 

hlediska zkoumá, co je pro život v určitou chvíli podstatné. Po období jakéhosi 

mystického vzletu, přichází pragmatičtější období a do tohoto kontextu zapadá i 

osobní víra.  

K psychickému vývoji člověka na prahu dospělosti, většinou patří sňatek a 

založení rodiny. Také křesťané jsou především lidé, takže tvorbě a  sžívání rodiny 

musejí věnovat stejné úsilí jako ostatní. Rozdíl je v tom, že si mohou přizvat na 

pomoc Boha. Četná svědectví křesťanů žijících v rodinách dokonce ukazují, že 

udržování a růst duchovního života je pro ně nepostradatelným zdrojem síly pro 

zvládání každodenních starostí.33  

Svatbou se ze dvou „cizích“ lidí stávají ti, kteří si mají být nejbližší, to 

znamená, že jsou jedním tělem.V dnešní době mnoho lidí prosazuje názor, že 

nepotřebují k společnému soužití nějaký kus papíru. Kdyby šlo jen o papír, 

nezbylo by, než s nimi souhlasit. Ale v manželství jde především o takovou 

jednotu, která nemůže být žádným jiným druhem společenství nahrazena. Tato 

jistota jednoty je hluboce v lidském srdci zakořeněna a těžko slovy sdělitelná. Je 

pro další život významná proto, že v této jednotě dochází k naplnění života. 

Manželství je stanoveno již v řádu stvoření. Bůh, který povolal člověka k bytí 

z lásky, jej zároveň povolal k lásce.34 Toto sjednocení se přirozeně promítá i do 

duchovního života manželské křesťanské dvojice a má být vzorem pro jejich děti. 

Přesto, že dnešní společnost obecně nepřikládá manželství příliš velký 

význam, ze sociologických výzkumů vyplývá, že mu většinou lidé zvláštní 

význam dávají.35 Možná zde nachází opodstatnění mínění věřících (a koneckonců 

i psychologů), že souhlasem, který si snoubenci navzájem veřejně dávají, jsou 

                                                 
33 K tomu např.  rozhovor s manžely Válkovými - „V modlitbě musí jít o vztah“, Rodinný život 4-
8, 5/2004 
34 VVC s.286 
35 Anketa ČSÚ, viz druhá kapitola 



 20 

k sobě připojeni, takže nadále patří k sobě dohromady před Bohem, před sebou 

navzájem i vůči lidskému společenství.36  

Hned po svatbě, ale možná už před tím, někdy v době, kdy se dva 

snoubenci rozhodují pro uzavření manželství, musí oba partneři začít vytvářet 

dobré podmínky pro vznik a fungování budoucí předpokládané rodiny. První 

důležitá věc je sdílení – učit se naslouchat si a s důvěrou se svěřovat s těžkostmi. 

Mladí manželé by se měli, před tím, než založí rodinu, naučit spolu komunikovat. 

Pro to, aby manželství bylo zdravé, a tudíž byl vytvořen základ pro založení 

rodiny, je potřeba vzájemné, bezmezné důvěry a otevřenosti. Jestliže manželé 

nejsou schopni jeden druhému sdělit svá trápení, radosti a potřeby, jak mohou 

jeden druhému rozumět a být v jednotě? Neméně důležité je naučit se společně 

komunikovat s Bohem, to znamená například, domluvit se spolu na způsobu 

modlitby apod. Ze zkušenosti mladých manželů vyplývá, že právě společná 

modlitba je pro ně to, co se jim nejobtížněji daří sdílet. Je to pochopitelné 

vzhledem k tomu, že právě v rozhovoru s Bohem je svým způsobem ještě hlubší 

intimita, než v tělesném sdílení. Je to vlastně vnitřní rozmluva s Neviditelným a 

způsob, jakým se k němu obracíme, je nejniternější záležitost našeho života. Má-li 

však Bůh být uprostřed manželů živě přítomen, je třeba komunikaci s ním 

zpřístupnit i druhému a také otevřít se navzájem. K tomu je třeba se učit vidět 

očima druhého, modlit se o požehnání pro své nejbližší, být si intimně blízcí a 

konečně milovat se především bratrskou láskou, neboť fyzická přitažlivost a 

okouzlení vyprchá. Bratrská láska nehledá výhody a důvody k milování, miluje ze 

své podstaty a pokrevnosti vztahu – přirozeně.37 Potom se člověk nemusí bát 

reakce partnera při svém duševním obnažení, neboť bratrský vztah je vztahem bez 

masky a uniformy. 

Ještě je třeba zmínit komplikovanost vztahu k Bohu a utváření rodinné 

spirituality ve smíšené rodině (zde myšleno z hlediska náboženského). Takto 

smíšená rodina má různé modifikace – muž věřící, žena nevěřící nebo naopak, 

manželé patřící každý do jiné církve, praktikující a nepraktikující katolík a 

podobně. Těžko zde rozebírat jednotlivé případy, to koneckonců není tématem 

této práce. Ale obecně - je třeba ještě před manželstvím si ujasnit vzájemné 

postoje, umět si odpovědět na otázku, zdali jsem schopen respektovat a přijmout 

                                                 
36 VVC s.289 
37 k tomu Familiaris Consortio 13  



 21 

rozdílný partnerův pohled na víru.38 Velmi podstatné je také domluvit se na tom, 

jak vychovávat děti. Nedojde-li mezi manžely v tomto k dohodě nebo alespoň ke 

konstruktivní úvaze, budou se jistě později potýkat ve vztahu s problémy. Neboť 

osobní přesvědčení člověka je důležitou součástí vlastní identity. Je-li toto 

přesvědčení odlišné mezi manžely, je třeba o to více usilovat o vzájemnou 

toleranci a jednotu v tom, co je spojuje. 

V bibli je odkaz na jeden takový příklad manželství věřícího a nevěřícího: 

„Má-li n ěkdo z bratří ženu nevěřící a ona je ochotna s ním zůstat, ať ji neopouští. 

A má-li žena muže nevěřícího a on je ochoten s ní zůstat, ať ho neopouští. 

Nevěřící muž je totiž posvěcen manželstvím s věřící ženou a nevěřící žena 

manželstvím s věřícím mužem.(1 Kor 7,12b-14) 

 „Manželská láska má v sobě něco univerzálního…Je hluboce zaměřena na 

osobní jednotu, která společenstvím v jednom těle vede manžele k tomu, aby se 

stali jedno srdce a jedna duše.“39 Manželství, které bylo uzavřeno před Bohem a 

církví je tímto aktem požehnáno na stav, v němž manželé žijí duchovní život i 

přesto, že jejich momentální situace nedovoluje aby byl aktivní, to znamená, že 

požehnání manželského svazku trvá i přes hříšnost a nedokonalost každého z 

manželů. Tedy, že milost Boží působí i v těžkých životních situacích a zvratech, 

kdy se manželé nebo jeden z nich od Boha odvrátí. Manželství před Pánem je 

svátost, a tudíž i milost, která vede manžele k Bohu, byť by se oni sebevíc 

odvraceli od správné cesty. Nová kvalita manželství na základě křesťanské víry 

zřetelně ukazuje na vztah křesťanských manželů ke Kristu a v důsledku toho i na 

Kristovo působení v jejich manželství.40 

„Proto opustí muž otce i matku a připojí se ke své manželce, a budou ti 

dva jedno tělo, takže již nejsou dva, ale jeden, a proto, co Bůh spojil, člověk 

nerozlučuj!“ (Mt 19,5-6) Důležitým úkolem mladých manželů je odpoutat se od 

vlastních rodičů. Je to věc složitá, ale podstatná. Rodiče jsou pro každého z nich, 

do chvíle, než se stanou manžely a posléze rodinou, nejbližšími osobami. Jde o to 

zcela přeorientovat se, z úlohy svým způsobem podřízené, na roli zodpovědného 

manžela či manželky a více méně vůdčí osobnosti. Přitom subalterní postavení 

vůči rodičům do jisté míry přetrvává. Mladý rodič se musí učit s tím vyrovnat, 

                                                 
38  Problematická je zde závaznost katolických slibů, jak při přijetí svátosti manželství, tak i přijetí 
svátosti křtu u jejich dítěte. Více v kapitole o svátostech. 
39 Familiaris Consortio 13 
40 Schütte s.192 



 22 

přitom naráží z jedné strany na vlastní touhu se osamostatnit a rodinu tvořit dle 

svých představ a z druhé strany na tendence rodičů své rodičovské postavení vůči 

němu uchovávat. Může pak docházet k nedorozuměním, která vedou k hádkám a 

rozvratu vztahů mezi rodiči a dospělými dětmi a v horším případě mezi mladými 

manžely.  

Příbuzní obvykle nabízejí pomoc s péčí o dítě. Mladá rodina však musí 

míru této péče regulovat, neboť přílišná angažovanost (zvláště babiček) může 

ohrožovat jak sebehodnocení mladé matky, tak harmonii mladého manželského 

páru.41 Rodiče mladých manželů by si měli uvědomit, že vznikla nová rodina a 

není dobré, aby se kdokoliv pletl do její vnitřní organizace. Samozřejmě, že mladí 

hned vše nezvládnou na sto procent, ale zkušenosti tohoto typu se nedají předat 

z generace na generaci. Ty se musí prožít. Situace dnes je jiná, než tomu bylo 

například v první polovině 20. stol. Tehdy byli na sebe rodiče s dětmi více závislí, 

jak emocionálně, tak finančně, takže budování vlastní rodiny se dělo za účasti 

rodičů, resp. prarodičů. Běžná rodina v obci měla své hospodářství, na jehož 

údržbě se obě generace podílely. Později staří mladým hospodářství přenechali, 

odešli na výminek a úkolem mladých bylo se o své staré rodiče postarat. Tuto 

zodpovědnost do jisté míry dnes na sebe vzal stát. Zároveň došlo vlastně 

k opačnému trendu než dříve. Mladí dospělí jsou v Česku poměrně dlouho závislí 

na rodičích a dnešní senioři jsou poměrně „mladí“ a finančně nezávislí na dětech. 

Tento trend se negativně odrazil právě na formování mladé rodiny a jejím 

osamostatňování. Tato finanční závislost na rodičích  může být zhoubná v tom 

smyslu, že není oboustranná (alespoň v prvních desítkách let, než staří začnou 

potřebovat pomoc), tudíž může být starými rodiči snadno zneužívána k připoutání 

svých dětí k sobě.  

Přilnutí mezi manžely, důležité pro rozvoj zdravého manželského vztahu, 

obnáší i další povinnost: odpoutat se nejen od rodičů, ale i od veškerých vztahů, 

které by mezi mladé manžele zasahovaly. To mohou být stejně tak sourozenecké 

vztahy, jako různá přátelství. Neznamená to nutně udělat za těmito tlustou čáru. 

Přátelství mohou pokračovat. Znamená to však, že od chvíle, kdy si dva 

snoubenci řeknou své ano, musí být jeden pro druhého vždy na prvním místě42. 

                                                 
41 Matoušek s.61 
42 Opatrný, s.28 a dále 



 23 

I v duchovním životě je dnes situace odlišná, než tomu bylo dříve. Tehdy 

se víra a křesťanství předávalo generačně z rodičů na děti. Dnešní mladí manželé 

však většinou vyrůstali v ateistickém prostředí a svou víru před rodiči musí spíše 

hájit. V kostelech je to zřejmé. Většinou jsou zde při mši k vidění starší senioři 

(minimálně sedmdesátiletí) a v malém procentu mladí lidé (zhruba do 35 let věku) 

s dětmi. Střední generace, to znamená starší dospělí mezi 45 – 55 lety, jsou 

přítomni zřídka. A to je právě generace rodičů dnešních mladých manželských 

párů.  

„Je-li možno povzbudit v Kristu, je-li možno posílit láskou, je-li jaké 

společenství Ducha…dovršte mou radost a buďte stejné mysli, mějte stejnou 

lásku…v ničem se nedejte ovládat ctižádostí ani ješitností, nýbrž v pokoře 

pokládejte jeden druhého za přednějšího než sebe.“ (Flp 2,1-3) 

Jak se slova Písma uplatňují v rodinné spiritualitě? Každý křesťan má 

pokládat druhého za přednějšího než sebe. Tím se neříká, že by sebe měl mít 

méně rád než druhé, mít rád sebe je východiskem pro to, mít rád druhé. 

V rodině se toto upřednostňování projevuje v několika rovinách. Úcta má 

být projevována mezi manžely navzájem, aby byla vzorem k následování pro děti. 

Samozřejmá je ve zdravé rodině i úcta k vlastním dětem a podpora jejich 

jedinečnosti43. Je-li toto základní pravidlo dodržováno, pak by nemusel být ani 

větší problém udržet úctu dětí k rodičům. 

Mnoho rodičů podvědomě vychovává své děti pro sebe, vyžaduje po nich 

lásku a do jisté míry i závislost na svojí osobě. Tento postoj se dá nazvat 

hlubokým omylem vůči přirozenému vývoji člověka a proviněním vůči Božímu 

záměru. Mluvíme-li o úctě k vlastním dětem, znamená to, nechat je vyrůst 

v samostatné osobnosti k obrazu Božímu. Nejednat s nimi jako s vlastním 

majetkem. Vždyť Bůh je dárcem života. My jsme jen spolupracovníci na 

Stvořitelově díle. Tak by si křesťanští rodiče měli uvědomit, že rodičovství je 

nejen obrovský dar, ale i poslání44. 

Rozvoj duchovního života rodiny naráží na několik překážek, z nichž 

nejzávažnější je mužská a ženská přirozenost, to znamená jiné nastavení mužské a 

ženské psychiky. Toto nastavení je pochopitelně přirozené a má svůj význam. 

Problém však nastává, jestliže není ovládáno rozumem a snahou porozumět si 

                                                 
43 K tomu Wright, s. 55 - 60  
44 Viz Matěna, Rodina-domácí církev? 



 24 

navzájem. Muži mají například tendenci mlčet45, a to i v případě, že by měli co 

říci. V duchovním životě se to projevuje například tak, že muž se často o samotě 

modlí nebo pročítá Písmo, ale svou manželku, natož celou rodinu do své 

„komůrky“ nepřizve. Žena naproti tomu touží po sdílení a často muže začne nutit 

k vyjití ze sebe a organizování rodinných modliteb, apod. Někdy zapomíná 

(samozřejmě, že to platí i pro muže), že by měla začít sama u sebe. Jestliže osobní 

duchovní život není v pořádku, těžko se utváří ten rodinný. 

Víra je dar, milost, přesto se dva lidé musí učit spolu žít, respektovat se 

navzájem a také být spolu křesťany.46 

Kde začít? Návštěvou kostela, modlitbou u jídla, či zpěvem duchovních 

písní? Nebo najít nějaké společenství? Tato otázka v podstatě není důležitá, 

nejlepší je, aby to vše fungovalo dohromady, nicméně to jsou jen (měly by být) 

vnější projevy bohatého vnitřního duchovního života jak jednotlivce, tak celé 

rodiny. Utvořit si nějaký řád duchovního života rodiny je důležité, aby člověk 

neztratil s Bohem kontakt. Je tolik věcí, které je třeba každodenně obstarat a 

zařídit. Je-li rodina pod neustálým tlakem, vypouští ze svého programu zdánlivě 

nepotřebné činnosti. Nejdříve se přestane dodržovat každodenní sdílení členů 

rodiny, pak nedělní společenství, vycházka, mše, a rodinný stereotyp začíná být 

určován námahou, vyčerpáním a stresem. Ale kde vzít rodinné rituály, když 

rodina teprve vzniká? Každý z manželů si věnem do manželství přinesl různé 

návyky a samozřejmě i různou úroveň víry. Prvním úkolem tedy je harmonizovat 

tuto rozdílnost. Zharmonizovat však neznamená uniformovat! Rozdílnost manželů 

zde totiž může být velikým obohacením pro oba (odlišná situace je ve smíšených 

manželstvích, zmíněných výše.). Nejen úroveň víry je u každého člověka jiná, ale 

i spirituální projevy. A tak se může hluboce věřící člověk jevit druhému jako 

neznaboh, například jen proto, že se nemodlí růženec, zatímco ten druhý jej 

používá jako přirozenou součást duchovního života. K tomu, aby se v této oblasti 

mezi manžely vyjasnilo, slouží vzájemná komunikace. O té už bylo řečeno na 

začátku této kapitoly.  

„Všechno, cokoli mluvíte nebo děláte, čiňte ve jménu Pána Ježíše Krista a 

skrze něho děkujte Bohu Otci“ (Kol 3,17). Pro manželský život jsou tato slova 

velmi aktuální. V životě manželském, a tudíž světském, se skutečně ponejvíce 

                                                 
45 Srov. Crabb,  s. 78 
46 Opatrný, s.34 



 25 

modlíme tím, co děláme. Pakliže si to člověk dostatečně neuvědomí, je jeho 

rozmluva s Bohem (v každodenním pracovním koloběhu) spíše stěžováním, 

poznamenaným neustálým stresem. „Základem každé křesťanské spirituality musí 

být Ježíšova slova o nezbytnosti živoucího spojení s ním: ´Zůstaňte ve mně a já 

zůstanu ve vás. Kdo zůstává ve mně a já v něm, ten nese mnoho ovoce, neboť 

beze mne nemůžete dělat nic.´ Zde jde jednak o přítomnost Krista v nás, kterou 

máme přijímat a poznávat stále intenzivněji… A dále jde o naši přítomnost 

v Kristu, kterou máme rozvíjet prostřednictvím víry a lásky.“47 

 

 

 

 

3 . 1 .  S ž í v á n í  m l a d é  r o d i n y  

 

 

Každý den začínat znovu. To je poselství pro celý život, ale pro mladé 

manželství to platí dvojnásob. Dva lidé, do té doby, než se stali manželi, do jisté 

míry cizí, se teprve sžívají. Zvykají si jeden na druhého, učí se spolu být 

v každodenních událostech, radostech i v životních krizích. Objevují mnoho 

krásných rozdílností jeden na druhém. Ale také nedokonalosti. Lze namítnout, že 

vzájemně se poznávat je celoživotní úkol, ale v nově vzniklém manželství a 

rodině lze potřebnost zvykat si na sebe pocítit intenzivněji. 

I v duchovním životě je situace mladých manželství specifická. 

Zaměřenost jednoho na druhého, ještě mnohdy přetrvávající slepá zamilovanost, 

může víc, než kdy jindy, zaslepit oči, které pak nevidí Boží přítomnost uprostřed 

manželů, takže mohou lehce ve svém sdílení na Boha zapomínat nebo jej 

přestanou potřebovat. Potom se pomalu začne vytrácet uvědomělé aktivní 

prožívání jejich víry. 

„B ůh řekl: Není dobré, aby člověk byl sám. Učiním mu pomoc jemu 

rovnou…Proto opustí muž svého otce i matku a přilne ke své ženě a stanou se 

jedním tělem“ (Gn2,18. 24).  

                                                 
47 Jan Pavel II, 7x o laicích, Základy spirituality laiků 3 



 26 

Jaké je rozdělení rolí v rodině? Z biblického textu vyplývá, že žena je 

stvořena jako pomoc pro muže. Muž pojme manželku, jako pomoc jemu rovnou. 

To je důležité, že v tomto ohledu zde není žádná podřadná role ženy. Ti dva jsou 

si rovni, přestože je žena pomocnicí pro muže. V praxi křesťanské rodiny se to 

může projevovat například tak, že žena vede chod domácnosti, rozhoduje o 

potřebách domácnosti (což je, mimochodem, společností přijímáno automaticky), 

aby muž mohl být na prvním místě knězem rodiny. I rodina je malá církev. Buňka 

té jedné světové církve. V rodinné církvi by měl být především muž tím, kdo je 

strážcem duchovního rozvoje. Samozřejmě, že toto rozdělení rolí nemusí být 

striktně dodržováno, ale lze jej považovat za schéma fungujícího rozdělení. Aby 

se nestalo, jak to bohužel někdy bývá, že žena zastane vše kolem rodiny, stará se o 

duchovní výchovu dětí a později musí zvládnout i profesní roli. Zatímco muž 

„jenom“ vydělává peníze (jenom v uvozovkách značí, že profese mužů může být 

dosti náročná jak časově, tak na fyzickou sílu. Ale není to pravidlo, takže záleží 

na postoji, protože totéž může platit i pro ženu). Proč se držím tohoto rozdělení? 

Především jde o to, zachovat vyváženost vztahu, kde každý z obou partnerů má 

své specifické úkoly. Zkušenosti dnešních manželských párů ukazují na fakt, že 

právě muži velké procento povinností v rodině odpadlo, zatímco ženě zůstávají. 

Tím dochází k tomu, že muži přijmou tuto „nepotřebnost“ za vlastní a mají 

tendenci z rodinného společenství utíkat nebo si alespoň držet odstup. Ženy tyto 

tendence navíc podporují tím, že mužům dávají najevo, že mají široké rozpětí 

činností, které zvládnou samy. Na křesťanské rodině, myslím, leží úkol, 

předkládat světu příklad harmonického vztahu. Tím samozřejmě netvrdím, že 

v křesťanském manželství nemůže docházet ke konfliktům. Harmonie zde má být 

v té vyváženosti rolí a vzájemné pomoci. Proto tedy přisuzuji roli kněze v rodině 

muži, aniž bych tím chtěla upírat ženě právo zastávat ji také. 

Děti mají právo vyrůstat v prostředí plném síly Ducha, a to jim mají rodiče 

vytvořit. Právě matka v prvních letech života dítěte, má k němu o něco blíž než 

otec. Vždyť jej má neustále při sobě a má na něj tak větší vliv. Proto je většinou 

matka tím, kdo předává víru dětem. Shrnuto: péče o potřeby rodiny nemůže 

spočívat jen na jednom z manželů, a to platí i po duchovní stránce.  



 27 

Z výše uvedeného vyplývá náročnost rolí48, kterým se manželé musí učit. 

Proto je v období zakládání rodiny velice důležité, každý den začínat znovu 

s modlitbou a sdílením. Nedělat si dalekosáhlé plány a představy o budoucnosti. 

Vždyť právě v nyní je každý den tak jiný. Čas plyne obrovskou rychlostí, děti se 

mění takovým tempem, jako už nikdy potom. Každý den se musí přizpůsobovat 

těmto změnám. 

   

Ještě jeden aspekt manželského života, zdánlivě nesouvisející se 

spiritualitou rodiny, je třeba připomenout. Tím je manželské sexuální soužití. 

V manželství je lidská sexualita a z ní pramenící tělesné sdílení, trochu nadneseně 

řečeno, bránou k Božímu příbytku. Spokojenost v tomto aktu,  paradoxně odráží 

stav duše manželů a jejich duchovního života. Mají-li manželé potíže spolu 

komunikovat a modlit se společně, projeví se to jednoznačně i v sexuálním životě. 

Platí to i naopak: jestliže se partneři odcizí v sexuálním životě, těžko k sobě 

budou upřímní i v modlitbě před Bohem a spiritualita se pomalu ze srdce rodiny 

(jímž jsou manželé) začne vytrácet.49 

Shrneme-li tuto kapitolu, stojí před manžely, na prahu jejich vzájemného 

soužití, několik závažných úkolů: 

1. Udělat si pořádek ve vztazích. 

2. Naučit se žít s druhým i přes to, že teď právě k němu necítím to zvláštní 

chvění zamilovaných. Ne žít vedle sebe, nýbrž spolu. 

3. Zvykat si na děti, které od Boha přicházejí, což je sice od přírody 

samozřejmé, ale ne vždy jednoduché. 

4. Stále znova, každý den upevňovat svůj vztah s Bohem. 

 

                                                 
48 k tomu Rheinwaldová s.91 
49 srov. Lewis 



 28 

 

3 . 2 .  K ř e s ť a n s k á  v ý c h o v a   m a l ý c h  d ě t í  

 

Doposud jsem se v této práci věnovala převážně manželům, jejich vztahu a 

jejich společnému duchovnímu růstu. Je-li řeč o duchovním životě rodiny, je 

nutné přidat ještě několik aspektů z hlediska křesťanské výchovy dítěte. Předně je 

třeba zdůraznit, že zde  nechci popisovat poučky, dogmata a náboženskou 

výchovu ve smyslu studijního programu, ale křesťanská výchova zde znamená, 

vychovávat děti křesťanským způsobem a v křesťanské rodině. 

První předpoklad pro správné vedení dítěte k víře, potažmo k Bohu, je 

láska.50 Možná by zde bylo na místě psát slovo láska s velkým L. Jde totiž o 

Lásku, o které je řeč například v kapitole Písma: „Snášejte se navzájem v lásce a 

usilovně hleďte zachovat jednotu Ducha, spojeni svazkem pokoje.“ Nebo také: 

„Buďme pravdiví v lásce, ať všecko roste v Krista.“ (Ef 4,2b-3.15) Zde je sice 

nabádána k lásce křesťanská obec v Efezu, ale tato výzva platí samozřejmě i 

každé křesťanské rodině, jako té nejmenší církevní obci. Pro křesťanské rodiče 

tedy vzniká povinnost: 1. snášet manžela i děti v bezpodmínečné lásce, 2. 

zachovávat jednotu Ducha skrze společnou modlitbu a svátosti, 3. být spojeni 

svazkem pokoje, pramenícího z důvěry v Boží přítomnost v každé situaci.  

V obecném slova smyslu bývá pojmem láska řečeno mnoho. Někteří lidé ji 

chápou poněkud majetnicky. Potom se u nich „láska“ k dětem projevuje snahou 

připoutat je k sobě na celý život. Nebo rodiče dětem z „lásky“ nechají naprostou 

volnost, pod heslem „vše pro dítě“. Potom se matka či otec stávají otroky dítěte, 

někdy to může vést až k tomu, že dítě je nuceno stát se předčasně dospělým, 

protože  v rodičích nevidí pevnou oporu – je v podstatě tím kdo určuje své 

hranice51.  

Děti od početí vnímají nejen hlas, teplo, světlo a stín, ale i celkové 

naladění matky. Je-li matka uhoněná, nervózní a úzkostlivá, dá se předpokládat, 

že její dítě bude také takové. Nejvíce vychováváme právě ve chvíli, kdy vůbec 

nevychováváme. Již dítě v matčině lůně dokáže reagovat na její nálady a celkové 

rozpoložení, to znamená, že to, co plod v nitru matky cítí a vnímá, začíná 

                                                 
50 srov. Dargatzová s. 32 
51 Prekopová J, s. 70 



 29 

formovat jeho postoje a očekávání vůči sobě samému i okolí. Pro matku tedy 

výchova začíná již při početí dítěte. Dítě musí mít jistotu, že je chtěné a 

milované52, to je základní lidská potřeba, na jejímž základě se rodič může snažit 

v dítěti rozvíjet duchovní rozměr a uspokojovat spirituální potřebu dítěte 

(Křesťanská výchova). Je tedy zřejmé, že nejen naplňování fyzických potřeb, ale i 

duchovní rozměr, obsažený především v lásce, je důležitý ve výchově dětí od 

nejranějšího věku. Malé dítě ze všeho nejvíce potřebuje jistotu ve vztazích 

k vlastním lidem53. Někdy kolem 2,5 roku věku, ale někdy už dříve, mohou rodiče 

začít seznamovat dítě se základními křesťanskými poučkami. Je to nejvhodnější 

období, plné otázek a děti jsou právě nyní velmi lačné nových informací. Už ve 

dvou letech si děti většinou začínají uvědomovat, co je kostelíček a že je někdo, 

komu rodiče věří a modlí se k němu. Později poznají, že ten, ke komu se rodiče 

modlí, je Ježíš Kristus a chození do kostela není folklór. I když se na jejich dětské 

představě Boha určitě podepíše magické vývojové období. 

Malé dítě vnímá naši lásku podle toho, jak se k němu chováme. Dovídá se 

o ní z našeho chování, z toho co říkáme a co děláme. Ale to, co děláme má větší 

váhu.54 Proto je ve výchově podstatné, umět si odpovědět za všech okolností na 

otázku: „Dělám to,  jak se právě chovám ke svému dítěti, s láskou a spravedlivě?“ 

Dětem nestačí jen něco říkat, potřebují vidět, jak rodiče žijí. 

Vychovávat dítě křesťansky tedy znamená, už od narození nevychovávat 

děti pro sebe, ale především pro Boha, a potom také pro tento svět. Je nutné nejen 

lásku projevit, ale projevit ji vhodným způsobem. Taková láska poskytuje dítěti 

nezbytnou péči a pomáhá v dobrém citovém zrání a k růstu zdravé sebedůvěry.55 

Zároveň je třeba vychovávat tak, aby děti měli možnost poznat, že patří Bohu. A 

v tom je specifikum náboženské resp. křesťanské výchovy. „Náboženská výchova 

– to je zjevení otce.“56 Je na rodičích, aby dětem toto otcovství zjevili správným 

způsobem. Představa Boha v srdcích jejich dětí, se celoživotně prolíná 

s představou, kterou si udělaly o rodičích. Aby k tomu rodiče měli vždy sílu, musí 

ji hledat v modlitbě, svátostech a také ve společenství věřících. 

 

                                                 
52 Matějček 2000, s.17 
53 Matějček 1995, s.10 
54 Campbell , s.67 
55 tamtéž s.72 
56 srov. Evely s.79  



 30 

 

 

 

3 . 3 .  M o d l i t b a  

 

 

Křesťanská rodina je prvním místem výchovy k modlitbě.(KKC 2694) 

V rodině se uplatňuje láska pokrevní, ale úkolem křesťanů je, aby zde 

zapojovali i lásku k bližnímu. Zde se svatost nepočítá hodinami strávenými 

rozjímáním. „V nejširším slova smyslu je modlitbou každá chvíle, které člověk 

vědomě dá ten smysl, jaký v Bohu může mít. To platí zejména pro uhoněný život 

v rodině. Modlitba není něčím navíc, co přidáváme k životu, ale prohloubením a 

zkvalitněním toho, co běžně děláme“57. Zlaté pravidlo rodinného duchovního 

života by mohlo být: mluvit více s Bohem o manželce/manželovi a dětech, než 

s nimi o Bohu, neboť právě to pomáhá, zastavit se, zamyslet se nad sebou a nad 

svým vztahem k blízkým. Bez toho může časem dojít k tomu, že se láska 

k bližnímu vytratí, lidé v rodině se odcizí a namísto lásky se objeví lhostejnost. 

Když se vkrade do rodinného života, už nežijí členové rodiny spolu, nýbrž vedle 

sebe. 

Proč je modlitba tak důležitá? „Jedině intenzivním modlitebním životem je 

možné nacházet uprostřed těžkostí světa a překážek inspiraci, sílu odvahu a 

vytrvalost…“58 Modlitba je zaručená cesta k tomu, jak žít správné křesťanské 

manželství a rodinu. Jak se modlit? Jak poutavě do modlitby zapojit i děti? Základ 

je v tom, aby každý z rodičů byl zvyklý, modlit se k Bohu individuálně. Každý 

z těch dvou má mít pořádek ve své duši a být zvyklý s Bohem rozmlouvat. Druhá 

nezbytná věc k tomu, aby duchovní život rodiny byl naplněný je, aby manžele 

uměli mluvit spolu. Nesmí mezi nimi být žádná tabu, jak ve věcech světských, tak 

duchovních. Manželé se musí naučit prožívat víru společně. A to dostatečně včas, 

aby děti do víry vrůstaly. Rodiče nemohou čekat, že se děti rozhodnou pro Boha 

samy, když jim nedají příležitost jej poznat. Jestliže nebude modlitba v rodině 

                                                 
57 Muroňová, článek v Rodinný život 
58 Jan Pavel II, 7x o laicích, Základy spirituality laiků 3 



 31 

každodenní přirozenou samozřejmostí59, těžko se později bude dětem vysvětlovat, 

že návštěva kostela či modlitba před jídlem není jen rituál nebo folklórní tradice. 

Další důležitá věc je, umět o víře a Bohu mluvit s dětmi a před dětmi a 

zároveň umět se s nimi k Bohu modlit. Pro vedení malých dětí k modlitbě stačí, 

upozorňovat je na krásu věcí kolem nich a na výjimečnost každé obyčejné chvíle, 

na to, že je vždy někdo nablízku, kdo je chytí za ruku když mají strach apod.60 

„Potřebujeme se modlit proto, abychom věděli, že Bůh není proti nám, ale 

pro nás, abychom věděli, že si nás Ježíš zamiloval a abychom na tom dokázali 

stavět“ 61. Profesní zaneprázdněnost, celodenní péče o děti, či jiné aktivity, by 

neměly být překážkou pro duchovní život rodiny. Duchovní život by toto vše měl 

zahrnovat. Všechny všední činnosti ke spiritualitě rodinného života patří. 

Kdybychom si říkali: ‚Až toto vše dodělám, půjdu se modlit‘, nebudeme se modlit 

nikdy. A proto: 

1. Je-li život v rodině trvale zátěžovou situací, tím víc potřebuje rodina žít 

s Bohem. 

2. Rodiče se mají starat o to, aby všichni členové rodiny vždy bezpečně 

věděli, že Bůh je s nimi. 

3. Žitá víra přetváří náš život k dobrému a je silou k životu nejen pro nás, 

ale i pro druhého.62 

 

Pokud chceme, aby mezi námi přebýval Bůh, totiž, abychom o jeho 

přítomnosti věděli, je užitečné vyhradit v bytě, či domě místo a nemusí jít přímo o 

celý pokoj. Dříve, za časů našich prababiček, bylo zvykem, mít ve světnici kříž a 

pod ním stoličku nebo klekátko. To bylo místo modlitby každé domácí církve. 

Místo modlitby členů rodiny. Kristův kříž jim stále připomínal význam ukřižování 

pro naše spasení, kdykoliv se u něj členové rodiny sešli. I dnes je možné Bohu 

doma takový koutek vyčlenit. Je to tím naléhavější, že jsme tolik zaneprázdněni 

světskými starostmi. Máme-li kříž na očích je snazší si na Boha vzpomenout, 

když o něj naše oči zavadí. Bůh je přítomný v každé rodině, je však dobré o této 

přítomnosti vědět, počítat s ním a přijímat jej v dobrém, ne jako hosta, nýbrž jako 

člena rodiny. Místo setkání s ním by mělo být důstojné a klidné. Ke společnému 

                                                 
59 k tomu Grün s. 56 
60 Muroňová, článek v Rodinný život 
61 Opatrný, s.37 
62 Opatrný, s.45 



 32 

setkání s Bohem je nejlépe zvolit jedno stále stejné místo, kde nebudeme 

rozptylováni běžnými každodenními starostmi. Ty na sebe rády upoutávají mnoho 

naší pozornosti.  Málokterá rodina si může dovolit místnost určenou pouze 

k modlitbám, nicméně ten malý koutek, který se jistě v každé domácnosti najde, 

musí sloužit výhradně k modlitbám k Bohu a rozjímání. Hlavně dětem musí být 

jasné, kde a kdy se doma rozmlouvá s Bohem a kam nepatří dovádění a hašteření. 

Ovšem modlitba společenství u rodinného stolu je také dobrý zvyk a nemusí jít 

jen o modlitbu před jídlem. 

Podle katechismu nejvhodnějšími místy k modlitbě jsou: osobní nebo 

rodinná „oratoř“ (modlitební místo), kláštery, svatyně na poutních místech, a 

především kostel, který je vlastním místem liturgické modlitby pro farní 

společenství a přednostním místem eucharistického klanění (adorace) (KKC 

2696). To je sice obecně pravda, ale pro rodinu s malými dětmi, jak jsem 

nastínila, je poněkud obtížnější taková místa navštěvovat tak často, jak by bylo 

potřeba. Pro mladou rodinu s malými dětmi je užitečné, umí-li rodiče, nebo 

alespoň jeden z nich, hrát na nějaký hudební nástroj (kytara, klavír housle apod.). 

Nám se osvědčilo, že děti mnohem víc modlitba baví, když je doprovázena 

písněmi, kterým rozumějí. Je obtížné se s nimi modlit slovy. Buď musíme zvolit 

dětský způsob modlitby, a nebo modlitbě nerozumí. Velmi malé děti navíc 

potřebují neustálou pozornost a rozptylování, takže pokud je chceme od narození 

do modlitby zapojovat, je hudba tím nejlepším způsobem. Děti se při ní většinou 

spolehlivě zklidní. Píseň je pomocníkem na cestě k Bohu nejen dětem. Může být 

také pomůckou při modlitbě kdykoliv během dne. Například při cestě autem, 

čekání na autobus apod., kdy se na modlitbu nemůžeme dokonale soustředit. Píseň 

nás do ní mimovolně vtáhne. 

V uskutečňování modlitebního života, si většinou rodina nevystačí sama. 

Manželé potřebují impulsy k obnově duchovního života uvnitř rodiny. Pomoc v 

modlitbě poskytují v církvi: „ti, kteří mají účast na svátostném kněžství, osoby 

zasvěcené Bohu, katecheze, modlitební skupiny a ,duchovní vedení‘“ (KKC 

2695). Katechismus zde obecně předkládá možnosti, jak svůj modlitební život 

udržovat a rozvíjet. Konkrétněji je o těchto možnostech pojednáno v kapitole 

Informace a kontakty. 

 



 33 

K duchovnímu životu rodiny dále patří přijímání svátostí (o tom v další 

podkapitole) a svěcení svátečních dnů, o kterém se nyní zmíním. Nejde jen o 

plnění přikázání. Dny odpočinku a slavnosti jsou zdravé i pro ducha a tělo 

člověka. Bere-li rodina slovo „slavit“ opravdu vážně, je sváteční den plný radosti 

a pokoje. Děti milují oslavy. Rodiče by jim měli dát příležitost ke slavení a 

zároveň děkovat a radovat se v Bohu. K tomu už na počátku stvoření určil Bůh 

sobotu, resp. sedmý den. Tak je vyčleněn jeden den v týdnu pro odpočinek od 

všedního shonu. Měli bychom jej cenit jako vzácný dar, vždyť je to jeden jediný 

den! Často však rodiče dohánějí pracovní dluhy z uplynulého týdne. Není divu, že 

čas potom plyne tak rychle. Život je plný starostí a stresu, bez nevšedních zážitků 

a bez vědomí intenzivní blízkosti Boží. Dále jsou v církvi stanoveny během roku 

různé slavnosti a svátky, z nichž nejvýznamnější jsou Velikonoce – svátek 

zmrtvýchvstání Krista, a Vánoce – svátek narození Páně. Je třeba znovu se 

pokusit  uvolnit v rodinách čas pro oslavu Boha. Svěcení neděle a svátků není 

abstraktním zákonem, je přímým rytmem srdce rodiny63. 

Každodenní modlitba rodiny by měla být určována nějakým rytmem. Jak 

jsem již předeslala, není jedno kde a kdy se modlíme. Člověk lépe dokáže udržet 

duchovní život, když je jeho modlitební den vymezen pravidly. Mluvím-li o 

rytmu denní modlitby, nesmím zapomenout na úvodní ranní modlitbu. Jak obtížné 

je najít si ráno čas, a právě na ranní modlitbě tolik záleží. Jde o to, „jakou nohou“ 

do dne vykročíme a jdeme-li už od rána s Bohem, můžeme si být jisti, že když 

klopýtneme, budeme mít sílu znovu vstát. Většina dospělých ráno spěchá do práce 

a málokdo se nechá „okrádat“ o drahocenný spánek. Kdo má však zkušenost třeba 

i s krátkou ranní modlitbou, nemluví už o okrádání, ale o požehnání. Smutné je, že 

jsou do denního shonu, tak rychle vtahovány i děti. Pokud jsou ještě malé a matka 

je s nimi na mateřské dovolené, čas se v podstatě řídí jejich rytmy. Ale 

v momentě, kdy nastoupí do školky a rodič do zaměstnání, vyhlídky na klidné 

vstávání jsou tatam. O společné ranní modlitbě manželů už vůbec nelze hovořit.  

Zmíním se ještě o formách modlitby, vhodných pro rodinné společenství. 

První modlitbou, užitečnou pro každého křesťana, je vzývání Ježíšova 

svatého jména. Je nejprostší cestou neustálé modlitby. „Když je pozorné srdce 

pokorně opakuje, neutápí se v záplavě slov, ale uchovává Slovo a svou vytrvalostí 

                                                 
63 Blaquiérová, s.112 



 34 

přináší plody. Je možné ,v každé době‘, protože to není zaměstnání vedle jiného, 

nýbrž jediné zaměstnání, totiž milování Boha, který oživuje a proměňuje každou 

činnost v Ježíši Kristu“ (KKC 2668). 

„Každá radost a každé utrpení, každá událost a každá potřeba může být 

pohnutkou pro díkůvzdání, které tím, že se podílí na Kristově díkůvzdání, má 

naplňovat celý život: ,Ve všech životních podmínkách děkujte Bohu‘ (1 Sol 

5,18)(KKC 2648). V rodině je třeba ukazovat dětem, jaké dobré věci nás skrze 

Boha obklopují. Díkůvzdání je modlitba, které i velmi malé děti spolehlivě 

rozumějí. Stejně tak rozumějí i prosebné modlitbě. 

Ústní modlitba je nezbytnou složkou křesťanského života. „Učedníky, 

přitahované tichou modlitbou svého Mistra, Ježíš učí ústní modlitbě: ,Otče náš´. 

Ježíš se nemodlil pouze liturgické modlitby synagogy; evangelia nám jej ukazují, 

jak hlasitě pronáší osobní modlitbu, od jásavého velebení Otce až po prosbu v 

getsemanské úzkosti“ (KKC 2701). 

Obtížnější je pro člověka žijícího ve světě modlit se modlitbou 

rozjímavou, ale své místo v životě každého křesťana by určitě měla mít. 

Rozjímání (meditace) je především hledání. „Duch se snaží pochopit, proč a jak 

vést křesťanský život, aby přilnul a kladně odpověděl k tomu, co Pán žádá. 

Vyžaduje to pozornost, kterou je obtížné ukáznit. Obyčejně si člověk pomáhá 

nějakou knihou a křesťané jich mají dostatek: Písmo svaté, zvláště evangeliua, 

svaté obrazy, liturgické texty příslušného dne nebo údobí, spisy duchovních Otců, 

základní díla spirituality, velká kniha stvoření a dějin, které jsou stránkou Božího 

,dneška´“ (KKC 2705). 

Na cestě k vytváření pravidelnosti v modlitbě lze doporučit laický breviář. 

Je možné namítnout, že zaměstnaný člověk s rodinou s malými dětmi, si nemůže 

dovolit minimálně třikrát denně trávit čtvrt hodiny modlením. Ale laický katolík 

není závazně povinován sled této modlitby striktně dodržovat. Z vlastní 

zkušenosti mohu říci, že kolikrát stačí do breviáře nahlédnout pro inspiraci, či 

modlit se část určené modlitby na konkrétní den. 

„Vyjd ěme v pokoji ve jménu Páně“ - toto může být krátká modlitba na 

úvod dne. Na tu si může čas udělat opravdu každý.  

Do modlitebního života rodiny samozřejmě spadá i účast na mši a 

modlitby ve společenství s ostatními věřícími. O tom v dalších kapitolách. 

 



 35 

 

 

3 . 4 .  R o d i n a  a  s v á t o s t i  

 

Nedílnou součástí života křesťanské rodiny, jsou svátosti. Přesto, že 

doposud jsem se v této práci zaměřila na křesťanskou rodinu obecně (bez ohledu 

na vyznání), nyní popíši účast na svátostech pouze z pohledu římskokatolické 

rodiny, protože sledování odlišností v chápání svátostí v různých křesťanských 

církvích, není předmětem této práce. Rozbor těchto odlišností je značně 

komplikovaný, náleží spíše teologickým rozpravám a sám by vydal na další jednu 

práci. Pokusím se jen v krátkosti shrnout odlišnosti mezi konfesemi. 

Záměrně nepíši o důležitosti přijetí svátostí pro děti (kromě křtu), neboť, 

jak už bylo řečeno, tato práce je zaměřená na mladé rodiny s malými dětmi 

kterým ostatní svátosti (kromě pomazání nemocných) nejsou ještě přístupné.  

První svátost, která musí být, v souvislosti s křesťanským životem 

zmíněna, je křest. 

 

Křest 

„Tato svátost se také nazývá ,koupelí znovuzrození a obnovení v Duchu 

svatém‘, protože vyjadřuje a uskutečňuje ono zrození z vody a Ducha, bez něhož 

,nikdo nemůže vejít do Božího království‘“(Jan 3,5) (KKC 1215).64 Nutnost křtu 

pro spásu je tedy doložitelná už ze slov Písma. Dále je zdůrazněno, že Křest je 

vždy spojen s vírou (KKC 1226). „Věř v Pána Ježíše, a budeš spasen ty i všichni, 

kdo jsou v tvém domě…“ (Sk 16,31-33). Odtud tedy praxe římských katolíků, 

křtít již malé děti, totiž, že přijme-li Krista s vírou „hlava rodiny“, může tu milost 

zprostředkovat i těm, kteří zatím vlastní vůlí nejsou schopni v Ježíše uvěřit (tzn. 

kojencům). O tom bude zmínka dále. 

„Pokřtění se ,oblékli v Krista‘ (Gal 3,27). Působením Ducha svatého je 

křest obmytím, které očišťuje, posvěcuje a ospravedlňuje“ (KKC 1227).  

Křest malých dětí naráží v mezikonfesijních debatách na problémy jeho 

výkladu.  Římskokatolická církev vysvětluje nutnost křtít malé děti tím, že „děti 

se rodí s padlou lidskou přirozeností, poskvrněnou prvotním hříchem, a mají 

                                                 
64 k tomu také Cantalamessa s.151 a dále 



 36 

zapotřebí, aby se znovu narodily křtem. Církev a rodiče by tedy zbavovali dítě 

nedocenitelné milosti, stát se Božím dítětem, kdyby mu neumožnili křest krátce 

po narození“ (KKC 1250). Dále katechismus uvádí, jako podporu křtu malých 

dětí, že víra, která se požaduje pro křest, není dokonalá a zralá; je to počátek, 

který se musí rozvíjet (KKC 1253). Do toho se dá přeneseně zahrnout i víra velmi 

malých dětí.  Je-li tedy lidská duše od početí poznamenaná dědičným hříchem, je 

jistě schopna přijmout Krista. Proto není udělování této svátosti dětem v žádném 

rozporu se slovy Písma o nutnosti víry pro křest. Navíc je mnoho situací 

v lidském životě, kdy rodiče musí rozhodovat za děti. Pokud je víra pro oba 

partnery důležitá, je žádoucí zprostředkovat dítěti možnost stát se platným členem 

církevního společenství. Milost křtu tajemným způsobem v člověku nechá 

rozhodnutí pro Krista zrát. Samozřejmě to neznamená, že se křtem vychovatelé 

zbavují odpovědnosti za růst a přerod víry dítěte. Víra musí po křtu růst u všech 

pokřtěných, jak u dětí, tak u dospělých. „Pro křesťany je křest pramenem nového 

života v Kristu, z něhož vyvěrá veškerý křesťanský život“(KKC 1254). Křest 

malého dítěte je u nás také spojen s tradicí velkých rodinných oslav. Vzhledem 

k tomu, že prostředí našich rodin je většinou ateistické, je právě křest výbornou 

příležitostí, jak svým blízkým křesťanství a život z víry přiblížit.   

Na druhou stranu nepokřtěné děti nemusí nutně o spásu přijít, neboť „křest 

je nezbytný ke spáse pro ty, jimž bylo hlásáno evangelium a kteří měli možnost 

žádat o tuto svátost“ (KKC 1257). „Kristus totiž zemřel za všechny, a protože 

poslední povolání člověka je ve skutečnosti jen jedno, totiž božské, musíme být 

přesvědčeni, že Duch svatý dává všem možnost, aby se přičlenili k velikonočnímu 

tajemství způsobem, který zná jen Bůh“(KKC 1260). 

Jaký význam má křest pro rodinné společenství? Nejen svátostný charakter 

křtu, je pro rodinu přínosem. Zapojuje se zde i zcela lidský faktor. Rozšiřuje se 

společenství rodiny o kmotra, a dále je zde i velká příležitost pozvat širší rodinu, 

příbuzné a známé, a tak se s nimi podělit o radost. Vždyť ta lidi spojuje. 65 

Také přivítání nového člověka do křesťanského společenství, je 

významným prvkem křtu.  

Zástupci jiných křesťanských církví, zejména evangelikálních sborů, však 

vidí ve křtu dítěte několik problémů. Předně namítají, že dítě, které není schopno 

                                                 
65 Matějček 2004, s. 85 



 37 

rozumně se rozhodovat, nemůže přijmout tuto svátost v plné míře. Ovšem, zde 

záleží na akcentu, podle kterého se udělování této svátosti v určité církvi 

praktikuje. Někde je kladen důraz na milost pramenící ze křtu, jinde na úroveň 

víry,  pro přijetí této svátosti, nutno dodat, že z hlediska protestantských církví jde 

o úroveň víry zcela bazální. Ani nekatolické církve křtu malých dětí nekladou 

překážky, v případě, že by o to jejich členové stáli. Ale v souvislosti s jejich 

spiritualitou, to nebývá zvykem. Další námitkou je, že dítě je předem začleněno 

do určité konfese bez možnosti vlastního rozhodnutí, aniž by se jej kdo ptal na 

jeho volbu. Zde je nutné dodat, že milost křtu má člověku ve volbě pro Krista 

pomoci, takže rozhodně není omezováním svobodné volby, spíše podporuje volbu 

nejvyššího dobra. Z hlediska protestantských církví je problematické, že křest 

malých dětí není nikde v Písmu doslovně doložen a začal se praktikovat až během 

několika století pod vlivem tradice. 

Zde ještě připojím své vlastní zkušenosti. Naše manželství je prakticky 

smíšené – manžel, přesto že je pokřtěným katolíkem, a začlenil se do katolického 

společenství, duchovně se spíše cítí být evangelíkem a evangelikální spiritualita je 

mu bližší. Samozřejmě, že jsme byli nuceni vzájemně udělat ve své víře spoustu 

kompromisů. Tak i křest našich dětí byl více méně kompromisem. Manžel 

přistoupil na křest, ale s tím, že dětem necháme do budoucna možnost svobodně 

se rozhodnout, do jaké církve nakonec vstoupí. Křest našich dětí tedy nevnímáme 

jako přičlenění k určité církvi, nemůžeme ani s čistým svědomím učinit slib, že 

naše děti budeme vychovávat ve víře římskokatolické, i když předpokládáme, že 

dětem pravděpodobně budeme zprostředkovateli katolického vyznání, nicméně 

konečné rozhodnutí chceme nechat na nich, až vyrostou.  

Přesto je ovšem vychováváme v rámci konkrétního církevního 

společenství, tzn. že je do něho začleňujeme. Samozřejmě že počítáme s tím, že 

vědomé rozhodnutí pro víru i církevní společenství bude jejich svobodným a 

zodpovědným rozhodnutím, ale přesto je někam – už svým životem a účastí na 

bohoslužbách apod. – směrujeme. V tomto směru podobu jejich víry  

ovlivňujeme. 

 

Eucharistie 

Další důležitá svátost pro praktický křesťanský život je svátost 

společenství s Pánem – eucharistie. Je „zdrojem a vrcholem celého křesťanského 



 38 

života. Obsahuje celé duchovní dobro církve, Krista samého, našeho 

velikonočního Beránka a živý chléb“(KKC 1324). Dále „je požehnáním, kterým 

církev vzdává díky Bohu za všechno, co vykonal skrze stvoření, vykoupení a 

posvěcení „(KKC 1360). Křesťanští manželé by měli, už kvůli svému povolání- 

žít ve světě a vychovávat v něm děti, přistupovat k eucharistii co nejčastěji. Vždyť 

eucharistie je výbavou a pokrmem na cestu k lidem, se kterými žijeme, takže 

v prvním případě k partnerovi a dětem, a dále také k těm, kteří o Kristu a jeho 

plánu spásy nic nevědí (KKC 1332). Rodinu velmi posiluje, účastní-li se 

eucharistické bohoslužby společně, jsou tak, jako společenství, vtaženi do 

tajemství skutečné Kristovy přítomnosti uprostřed nich. Jako je důležité, aby se 

rodina scházela u společného stolu doma, tak je důležité, aby všichni společně 

stolovali při hostině s Kristem.  

K tomu, aby křesťané mohli k Eucharistii přistupovat, prostí všech břemen 

a špíny, slouží další svátost. 

 

Svátost smíření  

Pro křesťanské rodiče a manžele je přijímání svátosti smíření další 

nezbytností na cestě jejich životem. Svátost smíření člověka posiluje, aby odhalil 

svoje hříchy vůči Bohu a provinění vůči bližnímu, a tak je mohl napravit. Rodiče 

jsou povinni dávat dětem tento příklad pokory a pravdy, neboť jsou pro děti 

učiteli života. Jaké konkrétní účinky má tato svátost pro člověka, popisuje Josef 

Zvěřina:  

a) odpuštění hříchů, smíření s Bohem vnitřním posvěcením 

b) rozmnožení milosti 

c) obnovení předchozího stavu před Bohem 

d) pokoj duše66 

Tyto účinky mají pro rodinné soužití hluboký význam. Setkáváme-li se 

dennodenně se svými nejbližšími, máme příležitost s nimi sdílet radosti i starosti, 

ale nutně si i vzájemně ubližujeme, ať už vědomě či nevědomě a ve svém lidství 

se odvracíme od lásky Kristovy. Když své hříchy odevzdáme Bohu, můžem začít 

znovu s láskou a čistým štítem. Také milost, kterou jsme touto svátostí přijali, se 

uprostřed rodiny rozmnoží.  

                                                 
66 cit. Zvěřina, Teologie agapé II, s.270 



 39 

„Nový život přijatý ve křtu neodstranil křehkost a slabost lidské 

přirozenosti ani náklonnost ke hříchu, a proto křesťané musejí být v boji 

křesťanského života podporováni Kristovou milostí“ (KKC 1426). Ježíšova výzva 

k obrácení a pokání vyzývá spíše, než k vnějším úkonům, k vnitřní sebereflexi 

vlastního chování a smýšlení. Totiž k obrácení srdce a vnitřnímu pokání (KKC 

1430). „Vnitřní pokání je radikální, nové zaměření celého člověka, obrácení 

k Bohu celým srdcem, rozchod s hříchem, odvrácení od zla, které jsme spáchali. 

Zároveň s sebou přináší touhu a předsevzetí změnit život s nadějí na Boží 

milosrdenství a důvěrou v pomoc jeho milosti“ (KKC 1431).  

Důležitost svátosti eucharistie a smíření je podtržena každodenním úsilím 

člověka ve světě naplňovat křesťanské ideály. Předně je to milost Boha, co v nás 

působí, ale v řádně přijaté svátosti smíření (zpytování svědomí, lítost, vyznání a 

zadostiučinění), máme také možnost se zastavit a zkoumat své svědomí. Svátost 

smíření tvoří dva rovnocenné podstatné prvky: na jedné straně činy člověka, který 

se obrací pod vlivem Ducha svatého, na druhé straně Boží působení 

prostřednictvím zásahu církve (KCC 1448). 

Z rozhovorů s mými známými z nekatolických církví vyplynulo, že 

uspořádání svátosti smíření, jak ji vykonávají katolíci, je pro jednotlivé křesťany 

velmi užitečné. V nekatolických církvích se zpověď činí buď společně nebo 

staršímu sboru nebo jakémukoliv příteli ze sboru (církev bratrská). Moji přátelé 

potvrzují, že takto vykonaná zpověď se jim zdá nedostatečná, neboť k ní člověk 

není „nucen“, takže jí pokládají mnohdy za zbytečnou. Proč hledat prostředníka 

mezi lidmi, když hříchy můžu předložit Bohu rovnou? Takovéto smýšlení, jak 

sami tvrdí, je časem může dovést k pohodlnosti ve zpytování svědomí.  

 

 

Svátost manželství 

I když o manželství bylo řečeno již v předešlých kapitolách, je třeba letmo 

zde zmínit i tuto svátost, protože křesťanské manželství podmiňuje. „Zdrojem této 

milosti je sám Kristus. Zůstává s manžely, dává jim sílu následovat ho a brát na 

sebe svůj kříž, povstávat ze svých pádů, vzájemně si odpouštět, nést břemena 

jeden druhého a podřizovat se jeden druhému z úcty ke Kristu“ (KKC 1642). 

Uzavření svátosti manželství v katolické církvi naráží na problémy 

zejména při uzavření smíšeného manželství. Podle církevního práva musí 



 40 

katolická strana učinit závazek, že se bude snažit vytrvat ve víře a že vychová ve 

víře svoje děti. (myslí se v katolické). Dále musí nekatolická strana být 

informována o závazku katolické strany. Musí rozumět, že se jedná o skutečný 

závazek, i když se k tomu nemusí formálně nijak vyjadřovat 67.  Podle tohoto 

zákona je nekatolická strana jen jakýmsi pasivním příjemcem katolické nauky, ať 

se jí to líbí či nikoliv. V praxi je toto nařízení neudržitelné. Myslím, že by v tomto 

případě měla být na prvním místě shoda manželů, neovlivňovaná jakýmkoliv 

nařízením zvenčí. 

 

3 . 5 .  B o h o s l u ž b a  s  m a l ý m i  d ě t m i   

 

Církev v pokoncilní době získala nový pohled na důležitost rodiny. Ovšem 

zatím spíše teoreticky, proto je velmi důležité uznat účast laiků na kněžském, 

učitelském a královském úřadu Kristově (LG31). „To však není všechno, Kristus 

sám pokračuje ve vykonávání svého kněžství v našich životech.“68 

Rodinný život je, ve své první etapě, určován potřebou dětí být neustále 

v blízkosti rodičů, či svých nejbližších a nutností mít děti neustále na očích, 

poněvadž ve svém věku děti ještě nejsou: 1. schopné věnovat se nějaké 

smysluplné činnosti samostatně, 2. udržet po delší dobu pozornost, 3. zhodnotit 

následky svého chování. Takže ve chvíli, kdy se dokáží pohnout z místa (začátky 

lokomoce), se z nich stává „demoliční jednotka“ a těžko jim vysvětlovat nebo se 

zlobit za jejich přirozené chování (tzn. objevování svých možností a okolního 

světa).  

Z toho vyplývá situace, jaká někdy vládne v kostelech, kde se tyto malé 

„neukázněné“ děti dožadují volnosti. Pro ně se mnohdy hodinová bohoslužba 

stává vězením a jistě je namístě zdůraznit, že to není příliš dobrý začátek pro další 

duchovní růst dětí.  

V katolické církvi (ale i v jiných křesťanských církvích) převládá to 

řešení, které bere ohledy na dospělé a starší členy farnosti před malými dětmi. 

Svým způsobem je to pochopitelné a rozumné řešení. Bohoslužba a eucharistie je 

určena především dospělým křesťanům (tj. křesťanům schopným alespoň trochu 

                                                 
67 CIC  kánon 1125 
68 cit. Jan Pavel II, 7x o laicích, Účast laiků na kněžství Kristově 2 



 41 

porozumět smyslu bohoslužby). Na druhou stranu i malé děti křesťanů jsou členy 

církve podle toho, jak která církev toto členství podmiňuje (katolíci křtem, jinde 

veřejným žehnáním dítěti nebo jenom tím, že se dítě narodí členům církve). 

Církve jsou si vědomy důležitosti utváření optimálních podmínek pro 

bohoslužebný život rodin, takže například ve většině nově postavených kostelů je 

počítáno i s místností pro maminky s dětmi. V této místnosti jsou zavedeny 

reproduktory pro poslech bohoslužby, a někdy je i prosklená stěna místnosti, 

takže rodiče mohou být plně účastni mše svaté a přitom jejich děti neruší ostatní 

svou hrou, necítí se být omezovány a nejsou pro to mrzuté.  

Přesto je mnoho, hlavně venkovských farností, kde takové podmínky 

nejsou. Zde je potřeba velké shovívavosti farníků a pochopení duchovního vedení, 

pro občasné vyrušování malými dětmi. Jde přece o to „neztratit ovečky“! Pro 

rodiče bohoslužba, kdy jejich děti vyrušují, okolí se na ně zlobí a navrch může 

ještě pan farář rodinu ze mše vykázat, bývá stresem. Jistě se to dá řešit i střídavou 

návštěvou nedělní bohoslužby (např. na „devátou“ jde manžel a na „jedenáctou“ 

manželka). To je sice prakticky uskutečnitelné, ale z hlediska rodiny ne příliš 

šťastné řešení.  Nižší tolerance převládá hlavně v menších obcích, kde je sloužena 

jen jedna mše a dojíždění do jiné obce by znamenalo další ztrátu času společné 

neděle, a dále, má-li být rodina buňkou církve, je dobré, aby i eucharistii prožívali 

její členové společně. 

Rodiny s dětmi je potřeba v životě církve zařadit na místo, které jim patří. 

Jsou místem, kde se rodí noví lidé a noví křesťané, místem prvotního a 

nejdůležitějšího předávání víry. Mají být společenstvím víry, lásky a naděje – 

živou buňkou církve.69 

 

3 . 6 .  P r a r o d i č e  a  š i r š í  r o d i n a  

Širší rodina je součástí mladé nukleární rodiny. Ať si to manželé připouští 

či nikoliv. Už jenom zvyky a tradice, které si každý do manželství přináší, jsou 

poznamenány působením rodin, ze kterých oba partneři přicházejí. 

Širší rodina má velký význam při pomoci mladé rodině, jak finančně či 

hmotně, tak duševně. Nejvíce se to projeví, když kontakt s rodinou chybí – rodiče 

musí pracně nebo za úplatu hledat hlídání pro děti nebo je všude musí vozit 

                                                 
69 Matěna, Rodina jako domácí církev 



 42 

s sebou, ocitnou-li se ve finanční tísni nebo potřebují půjčit, musí využívat 

bankovních půjček s vysokými úroky, a podobně. Příbuzní samozřejmě nepřímo 

působí i při výchově dítěte – kontakty, kterými se rodina sdružuje, nacvičení 

mezigeneračních vztahů a dobrých vztahů přátelských (sourozenci, bratranci, 

sestřenice…) 

Zvláštní je zde úloha prarodičovská. babičky a dědečkové jsou nejen 

pomocníky rodičům, ale jsou i nezastupitelní v budování specifického vztahu 

s dítětem – vnukem, vnučkou. Ten je pro zdravý vývoj dítěte velmi užitečný.70  

Naopak o problémech, které tyto vztahy mohou zasahovat, již bylo řečeno 

v kapitole o sžívání mladé rodiny. Jen připomenu, že je třeba prarodičovskou 

angažovanost udržovat v patřičných mezích, aby se mohla mladá rodina 

osamostatnit a nedocházelo ke zbytečným konfliktům. 

Společenství širší rodiny, je-li zdravé, má příznivý vliv i na vztahy uvnitř 

nukleární rodiny. Společně prožívané radosti i starosti, vzájemné návštěvy, 

společné oslavy, a koneckonců i určitá sociální kontrola , udržují v rodině zdravé 

pouto a prosvětlují chvíle všedního života. Má osobní zkušenost je, že mladá 

rodina si jen těžko vystačí sama.Už jenom hmotná (oblečení a potřeby k péči o 

miminko), ale i psychická podpora od mých sestřenic, které už měly mateřské 

zkušenosti, mi pomohly ve zamtku, který se mne zmocnil po narození prvního 

syna.  

Účastní-li se navíc celá rodina církevních slavností – svatba, křest dětí, 

pohřeb, mají křesťané příležitost ukázat svým nejbližším křesťanský život zblízka. 

Skrz sepjatost s křesťanským manželským párem, mají možnost se seznámit i 

s širším církevním společenstvím. Tak dochází k evangelizaci na nejpřirozenější 

úrovni. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
70 K tomu např Matějček, Co děti nejvíce potřebují s.56 a dále 



 43 

4. Manželství a mladá rodina ve světle církevních 

dokumentů Lumen Gentium a Familiaris Consortio 

 

 

Církev svůj postoj k rodině a její podporu deklaruje v různých 

dokumentech. Pro ilustraci jsem vybrala dva, myslím, nejdůležitější ve vztahu 

k rodině. Dále by se dalo zamýšlet nad encyklikami Humane Vitae, Casti 

Connubii, dokumenty o laicích v církvi, apod. Rozbor církevních dokumentů však 

není předmětem této práce, tak předkládám pouze dílčí články, které považuji ve 

vztahu k projednávané tematice za důležité. 

 

Lumen Gentium 

„K řesťanští rodiče a manžele, jdouce vlastní cestou ke svatosti, ať se po 

celý život udržují navzájem věrnou láskou ve stavu milosti a vštěpují křesťanskou 

nauku o evangelní ctnosti svým dětem, které ochotně přijmou od Boha. Takto 

dávají všem příklad vytrvalého a velkodušného milování, budují bratrské 

společenství lásky, vydávají svědectví o plodnosti Matky církve a spolupracují s ní 

a jsou znamením oné lásky, kterou Kristus miloval svoji snoubenku a vydal se za 

ni.“  (LG41)  

V tomto odstavci je řečeno mnohé o podstatě křesťanského manželství a 

rodičovství. Předně je zdůrazněno, že i život v manželském společenství je cestou 

ke svatosti, tudíž je kladen na roveň životu řeholnímu. Ba co víc, je předpokladem 

a rodištěm řeholníků a řeholnic. Jeden známý bratr řeholník vyprávěl historku ze 

svého života. Hovořil jednou se svým pokrevním bratrem, otcem tří dětí, o tom, 

která z řeholí je ta nejpřísnější. Můj známý zapřemýšlel: „Náš řád není přísný, 

jsme misionáři, máme celkem volnost, ale možná jezuité? Nebo bosé 

karmelitky?“ Jeho bratr však odpověděl. „Kdepak. Nejpřísnější řehole je přece 

život v manželství a rodičovství. To je teprve život v chudobě a poslušnosti…“ 

Tento příběh ukazuje, jakým způsobem se projevuje svatost ve stavu manželském. 

Můžeme říci, že jde o svatost z nutnosti. J. Matěna v článku Rodina, domácí 

církev, také k tomuto podotýká: „Rozhodnutí pro několik dětí, zvláště pokud se 

jim oba rodiče chtějí věnovat, představuje automaticky u nás život v chudobě, 

která je, podle mne, přinejmenším srovnatelná s chudobou řeholních komunit… 



 44 

Poslušnost vůči Bohu samozřejmě zůstává, na místo poslušnosti vůči 

představenému, nastupuje specifická forma – hledání společné jednoty a 

přizpůsobování se navzájem.“71 Člověk je dnes a denně vtahován do stínu světa, a 

přesto směřuje ke svatosti. Hlavně už není sám. Je povinován láskou a čistotou 

k partnerovi a dětem. Jeho rozhodování je víc, než rozhodování kteréhokoliv 

řeholníka, určeno řádem rodiny, což je během let společného života někdy velmi 

náročný úkol. Nakonec, dnes už se projevuje velká krize rodiny i v krizi celé 

církve. Málo je řeholních povolání, málo je laiků ochotných sloužit Bohu 

zvěstováním Jeho evangelia…  

Posilou pro život v manželství je „celoživotní vzájemné udržování se 

v lásce“ (viz výše, dokument LG). V podstatě jde o každodenní celoživotní 

prohlašování a plnění manželského slibu, jež si snoubenci dali v den svatební. 

V tom je nebezpečí, když manželé zapomenou každý den začínat znovu. Tak lze 

chápat pojem „být ve stavu milosti“.  

Vštěpovat dětem nauku o ctnostech evangelijních znamená, jít ve stopách 

evangelia, řídit se ve svém manželství, ale i v životě, při setkání s druhými lidmi a 

svými dětmi, evangelními radami pro život.  Jak často se víra dětí hroutí, když 

jsou nuceny k náboženským úkonům, ale Boží duch z rodinného života zmizel. To 

v případě, když se rodiče nechají pohltit světskými starostmi a pohodlím 

moderního života. 

Přijmout děti od Boha ochotně je další velký úkol pro manžele. Ve světě 

plném násilí, musí být vytvořeno teplé hnízdo pro počaté, narozené i plánované 

děti. Nejde jen o to, vyhnout se potratu nebo nechtěnému těhotenství, ale v zásadě 

už při uzavření manželství, být rozhodnuti přijmout kdykoliv (samozřejmě 

s užitím rozumu), jakékoliv dítě, i když je v oné chvíli teprve v možnosti. Z výše 

uvedeného a nakonec z tohoto odstavce LG vyplývá, že rodiny jsou vlastně 

důkazem Boží lásky k nám, a že mají být důkazem věrohodným. 

 

 

Familiaris Consortio 

„V plánu Boha Stvořitele a Vykupitele nalézá rodina nejen svou 

´totožnost´, to, co ´je´, nýbrž i své poslání – to, co může a musí ´dělat´… Pro 

                                                 
71 Matěna J, Rodina, domácí církev? článek 



 45 

rodinu je to nutnost vrátit se k počátku Božího stvořitelského úkolu, chce-li poznat 

a uskutečnit nejen svou existenci, ale i svou dějinnou působnost v její vnitřní 

pravdivosti. A protože rodina je podle Božího plánu založena jako ´důvěrné 

společenství života a lásky´(GS, 48), má poslání, aby se stávala čím dál tím víc 

tím, čím je – a tedy společenstvím života a lásky… Proto má rodina poslání střežit 

lásku,zjevovat ji a sdělovat jako živý projev a skutečnou účast na Boží lásce 

k lidem a na lásce Krista, našeho Pána, k jeho Snoubence církvi… V tomto smyslu 

– vycházejíc z lásky a se stálým zřetelem na ni, zdůraznila poslední synoda čtyři 

všeobecné úkoly rodiny: 

1. vytváření osobního společenství 

2. služba životu 

3. účast na vývoji společnosti 

4. účastna životě a poslání církve.“ (FC, 17) 

 

V tomto článku je důležitý závěr. Shrnutí toho, co zde bylo zdůrazněno a 

z usnesení synody vyplývá.  Protože křesťanská rodina má být svědectvím o 

církvi, jsou pro ni tyto úkoly závazné. Co tedy tyto všeobecné úkoly znamenají 

konkrétně, se pokusím popsat. 

Ad1) Vytváření osobního společenství, je úkol první a jako takový, je 

předpokladem pro zvládaní těch ostatních. Vytváření osobního společenství v 

rodině je v podstatě věnována celá tato práce. 

Osobní společenství je společenství, kde může každý z jeho členů úplně 

obnažit svou osobu, členové si vzájemně důvěřují a jsou si v prostředí 

společenství jisti. Především pro děti je důležité, aby v takovémto prostředí 

vyrůstaly. Je to prostředí intimity, blízkosti a lásky. 

Ad2) Službou životu se má na mysli takový způsob života, který je mu 

otevřený. Znamená to nejen přijímat děti podle Božího záměru, ale také vytvářet 

prostředí, ve kterém se členové rodiny cítí přijímáni za jakýchkoliv okolností. 

Konkrétně se jedná i o zdravé mezigenerační vztahy a nakonec i o nezištnou 

službu starým a nemocným členům rodiny. 

Ad3) Pro začlenění církve do života ve světě je důležité, aby se její 

členové podíleli na veřejném životě společnosti. Je důležité nevytvářet uzavřenou 

komunitu, ale být otevření pro komunikaci se světem. Rodiny žijící ve světě mají 

mimořádnou příležitost i poslání k této komunikaci. Ve škole, na pracovišti i 



 46 

v přátelských vztazích. Mohou být přínosem při vývoji společnosti svým 

křesťanským postojem. 

Ad4) Pomoc při pastoraci, účast na činnosti farnosti a další církevní 

aktivity, by měly být pro křesťanskou rodinu samozřejmostí. 

 

 

5. Křesťanská společenství a programy pro duchovní 

obnovu manželů a rodin 

 

 

5 . 1 .  M i l o v i c e  

 

 

Milovice nad Labem je městečko 50 km severovýchodně od Prahy, 

v okrese Nymburk. Proč je tato kapitola zařazena do práce pojednávající o mladé 

křesťanské rodině, bude za okamžik zřejmé: 

1. vysoká expanze obyvatelstva, ročně se zvýší počet obyvatel zhruba o 

200-800 osob. 

2. průměrný věk obyvatel Milovic je 28 let! To je na české, ale i na 

evropské poměry, poměrně rarita. 

3. Veliké misijní území, hodně dětí a mládeže, matek na mateřské 

dovolené, ale také vysoká rozvodovost, kriminalita a velký počet uživatelů drog. 

Výčet těchto charakteristik ukazuje spíše na potřebu podrobného 

sociologického průzkumu a velké pole pro působnost sociálních pracovníků, 

přesto toto téma úzce s touto prací souvisí.  

Na území Milovic působí minimálně tři křesťanské sbory – 

římskokatolická církev, křesťanské společenství a své aktivity zde rozjíždí 

společenství Slovo života. Tyto sbory se v různé intenzitě podílí i na 

společenském životě obce. Evangelikální sbory zde pořádají občas v kulturním 

domě různé koncerty a akce pro děti. Některé členky zde působících církví, se 

podílejí na vedení Mateřského centra, kde jsou občas pořádány přednášky na téma 



 47 

víry a náboženství, které vedou členové různých konfesí, například i bratři ze 

sboru církve bratrské z Benátek nad Jizerou, apod. 

Katolická církev zde působí spíše jen mezi svými členy, ale je zde i 

katechetka, která vyučuje zdejší školní děti náboženství. Každou první neděli 

v měsíci je zde dětská mše a každou druhou neděli v měsíci je pořádáno po mši 

svaté setkání místních farníků. V Milovicích jsme jakási filiálka římskokatolické 

farnosti v Lysé nad Labem, duchovní otec sem dojíždí sloužit mši svatou pouze 

dvakrát za týden. 80% místních farníků jsou přistěhovalci z jiných koutů země (za 

posledních 10 let). Zdejší církevní obci se zatím nedaří rozjet nějaké ucelené 

duchovní programy a členové církve se ještě příliš neznají. V Milovicích působí i 

malé společenství křesťanských rodin. Schází se jednou měsíčně u některé 

z rodin. Ta má za úkol připravit také duchovní program. Nesnáz je v tom, že děti 

manželů jsou ještě malé, takže nelze při tomto společenství v tématech zacházet 

příliš do hloubky. Ale do budoucna se připravuje vznik modlitebních společenství 

manželů. Mohly by vzniknout modlitební skupinky, které by se scházely 1x za 

čtrnáct dní, a těchto skupin by se účastnil střídavě vždy jeden z manželského páru. 

Takže by vznikly mužské a ženské modlitební skupinky. Přičemž jednou za měsíc 

bychom se scházeli všichni, jako doposud. Nejprve je však třeba připravit zázemí 

pro tyto skupinky a stanovit, jak konkrétně by vypadaly. Je důležité přesně 

stanovit den a čas, kdy se členům bude nejlépe hodit scházet se. Dále je podstatné 

udržovat kontakt s nějakou duchovní autoritou poblíž, která by skupinkám 

pomáhala a zaštiťovala je.  

 

K vývoji a stmelování farního společenství snad přispěje i plánovaná 

realizace internetových stránek farnosti, ve které budou průběžně doplňovány 

aktuální informace o dění a akcích uvnitř farnosti a soubor vzájemných kontaktů, 

který bude především rozmnožen v tištěné podobě a bude dán k dispozici místním 

farníkům a bude také k nahlédnutí u předsedy farní rady. O obnovu a doplňování 

informací o členech farnosti se bude starat  místní odborník na informatiku. 

 

 

 



 48 

Zázemí pro organizované akce, jak už jsem zmínila, je možné získat 

v místním mateřském centru. I zdejší fara je v možnosti. Zatím se zde schází 

pouze jednou týdně děti na náboženství.  

Stále však chybí dostatek dobrovolníků, kteří by se ujali určitých úkolů 

spojených s organizací pravidelných i nárazových akcí. Jsou zde sice dvě odborné 

katechetky, ale to je na stále se rozšiřující společenství málo. 

Prvním krokem k realizaci níže zmíněného projektu bylo zjišťování, jaké 

aktivity by zdejší křesťané uvítali. Především by hlavně rodiny s malými dětmi 

uvítaly hlídání dětí během mše, dále různé oddechové a sportovní aktivity a také 

možnost porady při výchově a svízelných životních situacích. 

V další fázi jsme vytvořili tým dobrovolníků, v němž každý přijal 

zodpovědnost za určité úkoly- dobrovolnice na organizování úklidu a společenství 

rodin, pastorační a katechetická služba a hlídání malých dětí během nedělní mše, 

dobrovolník pro vedení modlitebních a biblických skupin, odborník na 

počítačovou síť převzal vedení a tvorbu web. stránek, dvě rodiny nabízí odvoz 

autem na nedělní mše a farní akce a skupina dobrovolníků ochotných převzít 

vedení a organizaci sportovních akcí.  

 

Projekt 

Realizace programu pro stmelení a dobré fungování milovické farnosti a 

šíření křesťanství v Milovicích 

 

Analýza potřeb: V Milovicích je množství nově přistěhovalých 

křesťanských i sympatizujících rodin. Tyto rodiny zde žijí víceméně anonymně. 

Mnoho těchto křesťanů projevilo zájem o sblížení a společné aktivity – sportovní, 

oddychové i duchovní. Je tedy zapotřebí vzájemně se seznámit a vytvořit 

společenství, ve kterém bychom nacházeli zázemí pro růst duchovního života 

uvnitř rodiny i farnosti a zároveň lidi ochotné se podílet na společných akcích.  

Vzhledem k tomu, že v naší farnosti není kněz přítomen, pouze sem 

dvakrát týdně dojíždí, je pro rozvoj farní rodiny důležité zapojit do projektu místní 

farníky. Kněz je z důvodu oprav kostelů silně zaneprázdněn a na duchovní péči o 

farníky už mu mnoho času ani sil nezbývá. 

 



 49 

Cíl: vytvoření živého farního společenství, kde by každý měl možnost 

najít své místo a přátele. 

Důvod: Víra není jen individuální záležitostí jedince. Může být 

podporována a rozvíjena jen za pomoci společenství věřících. Vrcholem je 

společné slavení eucharistie a toto plné společenství stolu Páně je možné, jen když 

se jeho členové osobně znají a mají k sobě blízko. 

 

Omezení:  

Nedostatečné prostory. Zatím je k dispozici pouze jednou do týdne na 2 – 

3 hodiny prostor mateřského centra a domácnosti farníků.  

Financování: Z této činnosti neplynou žádné finanční prostředky, finanční 

zajištění je možné pouze z dobrovolných darů nebo práce bez nároku na odměnu.  

Čas: Služba dobrovolníků je časově omezená, neboť jsou většinou dost 

pracovně vytíženi. 

 

Možnosti:  

Tým dobrovolníků, vystudovaný teolog, nabídka vzájemné pomoci a 

poskytování zázemí pro setkávání maminek a společenství, webové stránky naší 

farnosti, možnost domácího kina u rodiny dobrovolníků, nabídka sdílení a 

vzájemných modliteb, organizace farních akcí, jako je např. táborák, úklid, farní 

dny apod. 

Financování: především z darů i naturálních. Všichni členové týmu pracují 

dobrovolně, bez nároku na finanční ohodnocení. 

Jednotlivé dílčí cíle: 

1. Rozjet modlitební společenství rodin 

2. zprovoznit internetovou stránku farnosti 

3. pořádat sousedská setkání farníků 

4. zorganizovat nedělní školičku během bohoslužeb pro děti od 3. do 6.let. 

Zde se budou formou hry učit základní pravdy křesťanské víry.   

5. zorganizovat sportovní víkendy alespoň jednou v měsíci 

 

 

 



 50 

5 . 2 .  I n f o r m a c e  a  k o n t a k t y  

 

Žít manželství naplno, vychovávat děti a být zároveň s Bohem, je 

celoživotní úkol křesťanských manželství. Ovšem společné soužití naráží na 

k určité překážky a nevyhne se problémům, konfliktům a krizím. Ne každá etapa 

manželství je procházka růžovou zahradou. To všechno samozřejmě k lidskému 

životu, a tedy i k životu manželů a rodinného společenství patří.  

K tomu, aby manželé, resp. rodiny, prošli těmito zkouškami se zdarem, 

nabízejí církve odborné programy - duchovní obnovy, cvičení a rekreace. 

Problém je přesvědčit muže k absolvování nějaké rodinné duchovní 

obnovy. Je to zřejmě dáno všeobecnou nedůvěrou mužů k neznámému. Většinou 

jedou proto, že: 1. žena si to přeje, to znamená, udělat jí radost. 2. žena má pocit, 

že s jejich manželstvím není něco v pořádku (muži si častěji příliš problémy 

nepřipouštějí).    

Proto je užitečné, když se manželé účastní nějakých akcí průběžně, určitě 

tak mají možnost načerpat a obnovovat svůj vztah i vztah k Bohu nepřetržitě. 

Nakonec, zmíněná duchovní cvičení slouží jen k jakémusi „nakopnutí“ či 

navrácení se k zdravému manželskému vztahu. Ze zkušeností blízkých přátel jsem 

zjistila, že nadšení po návratu ze cvičení vydrží zhruba měsíc až dva. Je důležité 

co nejdříve z toho nadšení vytvořit zvyk a potřebu stále se duchovně občerstvovat 

uvnitř církevního společenství v místě bydliště. 

Manželé, kteří alespoň jednou v životě absolvovali nějaká duchovní 

cvičení, shodně mluví o velkém přínosu pro jejich soužití. Na těchto obnovách se 

řeší partnerské vztahy a hlavně vztah k Bohu, je vyhrazen prostor modlitbě a vždy 

jsou k dispozici pečovatelé o malé děti, aby se manželé mohli co nejintenzivněji 

věnovat sobě navzájem a Bohu. Doporučuje se zúčastnit se takového programu 

kdykoliv během manželství, nejlépe dřív, než se objeví nějaká krize. Ale i 

partnerskou krizi mohou manželé pomocí těchto cvičení zvládnout lépe. 

Problematické je ovšem věnovat se sobě navzájem pokud jsou děti ještě 

velmi malé, nedoporučuje se tudíž, účastnit se rekolekcí s dětmi do jednoho roku 

(samozřejmě není-li to nutné pro záchranu manželství). 

Kromě výše zmíněných programů, jsou v nabídce církve i další akce, 

podporující rodinné soužití a volnočasové aktivity. Pokusím se nejvýraznější 

z nich nyní shrnout.  



 51 

 

Centra pro rodinu v Českých diecézích 

Každá diecéze v České republice má své centrum života církve. Má tedy i 

oddělení pro život rodin v diecézi. Tyto centra pořádají různé pobyty a duchovní 

cvičení pro rodiny s dětmi, dále nabízejí různá témata pro pastoraci manželů a 

rodin a pomáhají společenstvím rodin svou přímluvou a duchovní službou. 

Pro příklad zde uvádím kontakty a činnost některých center pro rodinu: 

 

Centrum pro rodinu při Arcibiskupství pražském  

Thákurova 3  

160 00 Praha 6  

 

Připravuje pastorační programy pro manžele a rodiny: 

-  "Manželé třetího tisíciletí" - program pro mladé manžele bývalé 

absolventy příprav na manželství.  

- Jednodenní duchovní obnovy pro manžele.  

- Diecézní poutě rodin.  

- Osamělé maminky - celoroční péče o rozvedené, vdovy a svobodné 

maminky.  

- Psychologické poradenství zaměřené na problematiku rodinných a 

partnerských vztahů.  

 

Centrum pro rodinný život  

Biskupské nám. 2  

771 01 Olomouc  

Tel.: 587 405 250  

Fax: 587 405 250  

E-mail: rodina@arcibol.cz 

 

- Rodina a víra - Duchovní obnova pro rodiče a děti  

- Letní pobyty pro rodiny 

- Texty pro společenství rodin  

 



 52 

Centrum pro rodinu a sociální péči  

Josefská 1  

602 00 Brno  

Tel.: 542 217 464  

Fax: 542 217 464  

E-mail: prorodinu@centrum.cz 

 

-  Počítačový kurz pro maminky  

- Kurz pro nastávající rodiče 

- Kurz výtvarných technik 

- Duchovní obnova manželů 

- Seminář: "Metodika cvičení rodičů s dětmi" 

-  Laktační poradna 

 

 

Dále na území České republiky působí další subjekty, zaměřující se na 

rodinu: 

 

 

Genea – sdružení pro rodinu 

J. a B. Horští 

Mokrohorská 35 

644 00 Brno 

 

horsky@nettown.cz  

   

  

Seminář pro manželské páry ve Vysokém Mýtě  

- určeno pro manželské páry bez rozdílu věku, délky manželství a 

vyznání 

- zaměřeno na harmonizaci a prohloubení vzájemného vztahu muže a 

ženy i vztahu k Bohu 

- souběžný program pro děti zajištěn. Děti do 3let vlastní pečovatel. 



 53 

Naši známí tento seminář absolvovali loni se dvěma dětmi – dvouleté a 

roční. Svědčili o tom, že pro ně tento seminář měl význam i přesto, že většinu 

záležitostí, které se tam probírali, měli již zpracovanou. Jediné negativum viděli 

v tom, že s velmi malými dětmi se nemohli plně věnovat jeden druhému. I přesto, 

že byla k dispozici chůva, děti nechtěli být v odloučení od rodičů. 

 

 

Komunita Chemin Neuf 

Školní 1, Tuchoměřice 252 67 

mail: farnost@chemin-neuf.cz 

telefon: 220 199 441-2 

 

Pořádá letní setkání "Kána" pro manželské páry. Někteří manželé z naší 

farnosti se tohoto setkání zúčastnili a nadále v něm působí jako spolupracovníci. 

Podle jejich popisu této duchovní obnovy, to jejich manželství značně občerstvilo 

a dokáží z ní čerpat pro svůj každodenní život. Nemohu posoudit, jaký přínos toto 

setkání pro manžele má, jeho průběh je přísně utajen a z rozhovorů jsem pojala 

podezření, že je to jakási „léčba šokem“, čistě prožitková záležitost. Myslím, že 

pro manželský život je důležité zpracovávat témata spíše rozumově a realisticky. 

Ale nemohu soudit, když vlastní zkušenost nemám.  

. 

Komunita EMMANUEL 

římskokatolický farní úřad u sv.Tomáše 

Lidická 6, 602 00 BRNO 

E-mail: emmanuel@emmanuel.cz 

 Výše zmíněné organizace jsou jen nástinem . Na našem území jich působí 

určitě více.  

6. Závěr 

 

Život dnešní rodiny je určován její stále větší „nuklearizací“ a 

konzumismem . Z výše uvedeného je patrné, že problémy celé společnosti, se 

týkají i křesťanských rodin a křesťanů. Rodiče jsou při křesťanské výchově svých 



 54 

dětí stále konfrontováni s konzumním způsobem života postmoderní či 

postindustriální společnosti. Přesto základní úloha rodiny, připravit děti pro život 

ve společnosti a naučit je přijímat Krista, není překonána. Jenom je naplnění 

křesťanských ideálů stále komplikovanější. Bohužel je tak na křesťanské rodiče 

vyvíjen stále větší tlak. K tomu, aby všechny nároky spojené s výchovou a 

zdravou funkcí rodiny zvládali, je nutný přímý kontakt s Bohem. Jakým 

způsobem lze tento kontakt udržovat, jsem se pokusila v této práci popsat. 

Nutnost kontaktu s církevním společenstvím je také nabíledni. Křesťanům 

tak pomáhá být ve světě, ale zůstat Kristovi. Církev vyvíjí různé snahy o podporu 

rodiny, jak shora církevními vyhláškami a adhortacemi papeže, tak zdola, 

působením různých organizací, podporujících funkční rodinu. 

Dovolím si ocitovat úryvek z přednášky Dr. Josefa Zemana. Jedná se o 

změny podmínek života rodiny, kterým by se měla církev přizpůsobit, aby se 

dnešnímu světu nejevila zkostnatělá, ale měla mu co nabídnout: 

 „Změnily se vnější podmínky rodin…1) vzdělání žen na všech úrovních 

je dnes obdobné, jako u mužů, 2) prodloužil se lidský věk a prodloužilo se období 

aktivního zdraví… 3) změnil se celkový charakter práce – oproti manipulaci 

s břemeny začala převládat manipulace se symboly, 4) roste společenské uplatnění 

žen… sňatek nezvyšuje sociální status žádného z partnerů, 5) faktické společenské 

poměry však nadále handicapují ženy, které se rozhodly pro mateřství. 

Změnily se i vnitřní podmínky: 1) vzrostly nároky na kvalitu manželského 

vztahu, 2) vzrostla míra faktické rovnoprávnosti partnerů…4) vzrostl vliv rodičům 

konkurujících externalit, především elektronických medií a vrstevnických skupin, 

snížil se vliv širší rodiny, příbuzenstva a sousedů, 5) zvýšila se mobilita a tím i 

isolovanost rodiny.“72 Potud dr. Zeman. Je důležité, aby si církev dobře 

uvědomovala účinnost těchto změn na rodinu a do budoucna s nimi počítala. Je 

třeba se o vyzdvižení funkce rodiny zasadit všemi způsoby, protože funkční 

rodina je pomocníkem ve vytváření emocionální stability člověka. „Význam 

emocionální stability člověka podstatně vzrostl, protože je každý nucen nezávisle 

existovat ve složité, a na individuální rozhodování náročné, postmoderní době.“73 

                                                 
72 Zeman J, Děti, hodnoty přání a realita, přednáška 
73 Zeman J, tamtéž 



 55 

Je třeba křesťanským rodičům pomoci utvářet takové prostředí, které by 

dětem dokazovalo, že křesťanská víra a důvěra Bohu, není jen lidský výmysl či 

pohádka, kterou se v dnešní společnosti nemohou uplatnit. 

Z dotazování, které proběhlo na území naší farnosti, vyplynuly pro 

manžele, a nakonec i pro farnost následující úkoly: 1. utvořit si ustálený řád 

duchovního života rodiny, 2. manželé by se měli naučit lépe spolu komunikovat, 

3. Je třeba vytvořit živé farní společenství v podpoře rodinám i v nabídce 

vzájemné pomoci.74  

Milovice je rychle se rozvíjející město, se značným přílivem mladých 

rodin. V naší farnosti je především nutné oživit farní rodinu. K tomu by měl 

sloužit navrhovaný projekt. Máme-li světu dobře svědčit, musí mezi námi bratrská 

láska růst, a to lze jen tehdy, budeme-li se vzájemně poznávat a stále obnovovat 

naše společenství.  

Bohužel pro úplné fungování projektu zatím nejsou dostatečné prostory, 

ale doposud jsme to řešili tak, že jsme se jako společenství scházeli střídavě 

v bytech našich členů. Jako provizorní řešení je možné takto fungovat i nadále, ale 

z kapacitních důvodů to není ideální řešení. Do budoucna by se dala zpřístupnit 

místní fara, která zatím slouží k výuce náboženství školních dětí a jednou za 

měsíc k setkávání farníků. K dalšímu sdílení místních farníků by měla přispět i 

vznikající internetová stránka. Dále je potřeba důkladně se připravovat na 

programy ať už v liturgii (dětské mše, kytarové mše) nebo pro farní setkání. 

Nakonec je nutné, aby rodina stále znova, každý den obnovovala své 

spojení s Bohem – modlitbou, svátostmi, společným sdílením ve společenství 

rodin a také, a to je nejdůležitější, neustálým budováním vzájemných vztahů 

uvnitř rodiny. Je třeba naučit se vážit si jeden druhého a vnímat vzájemné tužby a 

potřeby. Proč to zde zdůrazňuji? Myslím, že toto sžívání není samozřejmé a už 

vůbec ne jednoduché, zato životně důležité. Tento přerod mladé rodiny v rodinu 

„stabilizovanou“ je běh na dlouhou trať, ale určitě se vyplatí věnovat mu péči a 

pozornost. 

 

                                                 
74 (dotazník byl vyplňován manželskými páry, kde jsou oba věřící katolíci, oběma partnery 
nezávisle na sobě a byla zjišťována shoda v zaškrtnutých variantách mezi partnery) 



 56 

Resüme: 
 

Diese Diplomarbeit belangt die Situation und Probleme einer jungen Familie an. 

Ich beschreibe hier die Situation christlicher Familie, ihre Beziehung zum Gott  

und ihre Erlebnis des Glaubens. Erste Kapitel rekapituliert die Schlage eine junge 

Familie. Zweite Kapitel inhalt die Ansicht nach die Zusammenlebung eine junge 

Familie. Dorthin summiere auch Aufgaben, die mit der Zusammenlebung im 

Glauben vereinigten sind. Nächste Kapitel bringt eine Abzielung über die 

katholischen Dokumenten „Familiaris Consortio“ und „Lumen Gentium“. Fünfte 

Kapitel inhalt eine Angebot geistlicher Programmen für Ehepaaren und Familien. 

Hier beschreibe ich auch die Situation in der Stadt Milovice und eine 

Christlichbewegung. Zum diese Kapitel gehört ein Fragebogen, der nach die 

Glaube und Komunikation in der Familie fragt. Hier erscheint ein Bedarf – eine 

Glaubensgemeinschaft herstellen. 

 



 57 

Použitá literatura: 
 

Blaquiér, Georgette. Odvaha žít lásku. 1.vyd. Kostelní vydří : Karmelitánské 

nakladatelství, 2000 

Campbell, Ross. Potřebuji tvou lásku. M. a P. Holekovi. 1. vyd. Praha : Návrat 

domů, 1992 

Cantallamesa, Raniero. Život pod vládou Kristovou. Přel. I. Peprná. 1. vyd. 

Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 1994 

Crabb, Larry; Andrews, Al; Hudson, Don. Adamovo mlčení. Přel. L. Miškovský. 

1. vyd. Praha : Návrat domů, 1998 

Dargatzová, Jan. 52 způsobů, jak dětem vyjádřit lásku. Přel. O. Frühbauer. 1. vyd.  

Praha : Samuel, biblická práce pro děti, 2001 

Evely, Louis. Láska a manželství : Promluvy k bratrstvům v Lyoně v červenci 

1996. Přel.V. Bartoš. 1. vyd. Ústí nad Orlicí : Grantis, 2000 

Grün, Anselm. Modlitba jako setkání. Přel. T. Brichtová. 3. vyd. Kostelní Vydří : 

Karmelitánské nakladatelství, 2000 

Kol. Aut. Bible; Český ekumenický překlad. 4. vyd. Praha : Česká biblická 

společnost, 1995 

Kol. Aut. Katechismus katolické církve. Přel. J. Koláček. 2. vyd. Kostelní Vydří 

: Karmelitánské nakladatelství, 2001 

Lewis, CS. Čtyři lásky. Přel. E. Hoznauerová. 1. vyd. Praha : Návrat domů, 1997 

Matějček, Zdeněk. Co děti nejvíce potřebují. 1. vyd. Praha : Portál, 1994  

Matějček, Zdeněk. Co, kdy a jak ve výchově dětí. 3. vyd. Praha : Portál, 2000 

Matějček, Zdeněk. Psychologické eseje. 1. vyd. Praha : Karolinum, 2004 

Matějček, Zdeněk; Dytrych, Zdeněk. Děti, rodina  a stres. 3. vyd. Praha : Galén, 

1994 

Matoušek, Oldřich. Rodina jako instituce a vztahová síť. 2. vyd. Praha : Slon, 

1997 

Novotný, Adolf. Biblický slovník. 2. vyd. Praha : Kalich, 1956 

Opatrný, Aleš. Příprava na manželství. 1. vyd. Praha : Pastorační středisko, 1993 

Jan Pavel II. Papežská adhortace : Familiaris Consortio. 2. vyd. Praha : Zvon, 

1996 



 58 

Jan Pavel II. Lumen Gentium.: Věroučná konstituce o církvi. 1. vyd. Praha : 

Skriptum 1992.  

Prekopová, Jiřina. Malý tyran. 4. vyd. Praha : Portál, 2000  

Rheinwaldová, Eva. Rodičovství není pro každého. 1. vyd. Praha : Motto, 1993 

Singly, Francois de. Sociologie současné rodiny. Přel. S. štech; L. Šašková. 1. 

vyd. Praha : Portál, 1999 

Schütte, Heinz. Ekumenický katechizmus I. Přel. J. Vokoun. 1. vyd. Praha : 

Vyšehrad, 1999 

Skoblík, Jiří. Přehled křesťanské etiky. 1. vyd. Praha : Karolinum, 1997 

Vágnerová, Marie. Vývojová psychologie. 1. Vyd. Praha : Portál, 2000 

Wilson, Edward O. O lidské přirozenosti. Přel. E. Bakalář; Z. Urban. 1.vyd. Praha 

: Lidové noviny, 1993 

Wright, Norman H; Oliver Gery J. Průvodce křesťanským rodičovstvím. Přel. M. 

Koldinský. 1. vyd. Praha : Samuel, biblická práce pro děti, 2004  

Zvěřina, Josef. Teologie Agapé II.1. vyd. Praha : Skriptum, 1994 

 

 

Články:  

Jan Pavel II, 7x o laicích, Promluvy papeže pronesené na generálních audiencích, 

listopad 1993 – březen 1994 

Muroňová, Eva. Modlitba jako umění obyčejně dělat obyčejné věci. Rodinný 

Život. 2004, 5, s.32-33. 

 

 

Internet: 

Aleš, Milan. Vývoj věkové struktury obyvatelstva a její tendence. [online] Praha : 

ČSÚ, 2003. Dostupný z: 

http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/p/4109-03 

 

Čákiová, Eva; Lachmanová, Věra. Šetření rodiny a reprodukce za rok 1997. 

[online] Praha : Český statistický úřad, 2003. Dostupný z:  

 www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/publ/1105-00-za_rok_1997 

 



 59 

Matěna, Jaromír. Rodina – Domácí církev? [online] Perspektivy, 10/1998. 

Dostupný z: www.gybon.cz/matena/cirkev 

 

Morávková, Štěpánka. Faktická manželství v datech Sčítání lidu, domů a bytů 

2001.[online] Praha : ČSÚ, 2004. Dostupný z: 

http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/p/4125-04 

 

Pilková, Jana. Analýza cenového vývoje, vývoje příjmů a spotřebních vydání 

domácnosti v letech 1993 až 2003. [online] Praha : Český statistický úřad, 2004. 

Dostupný z: www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/publ/1119-04-

v_letech_1993_az_2003 

 

Zeman, Josef. Manželství – rodina – děti, hodnoty, přání a realita. [online] Brno : 

Mezinárodním symposium „Jak budeme zítra žít?“; Česká biskupská konference, 

12.-13.3. 2004. Dostupný z: 

http://www.rodiny.cz/ncpr/rod_cirk/kccr/manzelstvi/program.html 

 

 

 

 

 



 60 

Vysvětlivky: 
Faktické manželství – Soužití nesezdaného páru s pravidly fungujícími 
v manželství. 
 
 
Zkratky: 
SLDB – sčítání lidu, domů a bytů, které proběhlo v roce 2001 
ČSÚ – Český statistický ústav 
VVC – Vyznání víry církve, viz literatura 
KKC – Katechismus katolické církve 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Souhlasím s publikováním na internetových stránkách Jaboku. 



 61 



 62 

Příloha: 

 

DOTAZNÍK:  SPIRITUALITA VAŠÍ RODINY  

 

Vážení manželé, 

 

Studuji posledním rokem VOŠ sociálně-pedagogickou a teologickou. Pro 

svou absolventskou práci „Spirituální praxe mladé křesťanské rodiny“ potřebuji 

zjistit některé informace z „terénu“. Proto se na Vás obracím s prosbou o laskavé 

vyplnění přiloženého dotazníku. Uvítám též, budete-li mít nějaké náměty nebo 

zkušenosti a podělíte se o ně se mnou. Buď na adrese: Dája Zikánová, 

Braniborská 561/E, Milovice, nebo tel. 728 846 403 

Předem děkuji za spolupráci 

 



 63 

D o t a z n í k :  

 

Vyplňuje:  žena  muž 

 Věk 

 Povolání 

 Vzdělání 

Děti: 

 Počet 

 Věk 

Rok svatby: 

 

A/Jak trávíte v ětšinou volný čas 

1. 

� Společně 

� Individuálně 

2.  

� U obrazovky televize či počítače 

� Doháním pracovní „resty“ 

� Četbou, sportem apod. 

� Návštěva kina, divadla, jiné kulturní akce 

� Nákupy 

� Prakticky nemám volný čas 

� Jinak: 

 

 

3. Koníčky (zaškrtněte výrok, který nejlépe vyjadřuje situaci ve Vaší rodině) 

� Koníčky jsou jen pro svobodné a bezdětné 

� Rodina a péče o děti je můj největší koníček 

� Moje rodina mě podporuje v mých zálibách a vždy mi udělá prostor pro pěstování koníčků 

� Při svých koníčcích si vždy od rodiny odpočinu 

� Moje rodina nemá pochopení pro mé koníčky 

� Na světě jsou důležitější věci než nesmyslné záliby 

� Rád/a se věnuji svým koníčkům a snažím se do nich zapojit i svou rodinu 

� Moje práce je můj koníček, nemám na koníčky čas 

 

 

B/ Rodinné zvyky, tradice a rituály 

� Hlavní jídlo jíme většinou společně 

� Modlíme se před jídlem 



 64 

� Před spaním si čteme úryvek z nějaké knihy(duchovní, román, pohádky apod.) 

� Slavíme svátky a snažíme se při nich vyhýbat všedním pracovním povinnostem 

� Pravidelně společně navštěvujeme nějaké kulturní či náboženské akce 

� Jiné: 

Kontakt s širší rodinou 

� Pravidelně se navštěvujeme s rodiči, sourozenci 

� Stýkáme se i s dalšími příbuznými 

� S příbuznými se nestýkáme 

� Účastníme se oslav příbuzných 

� S příbuznými se potkáváme jen při řešení problémových situací (soudy, spory o majetek 

apod.) 

� Když potřebujeme pomoci příbuzní jsou nám nablízku 

Kontakt s p řáteli a známými 

� Nemáme žádné přátele 

� Máme několik přátel se kterými se navštěvujeme 

� Okruh našich přátel a známých je široký 

 

C/ Dělba práce rodiny 

� Péče o domácnost je záležitost výhradně ženy 

� V péči o domácnost a děti se doplňujeme  

� Do péče o domácnost zapojujeme i děti 

�  

Iniciátorem duchovního života rodiny je JÁ / MANŽEL-KA75  

Plánování společného volného času je úkol MŮJ / MANŽELA-KY1 

Důležitá hlavní rozhodnutí provádí JÁ / MANŽEL-KA1 

Citovou podporu rodině poskytuje převážně JÁ / MANŽEL-KA1 

Hlavní odpovědnost za obživu nese JÁ / MANŽEL-KA1 

 

D/ Spole čná komunikace 

� s problémy se svěřuji manželovi/ce 

� s problémy se svěřuji osobě mimo rodinu 

� vše si vzájemně říkáme, nemáme žádné tajnosti 

� po hádce se vždy rychle usmíříme a vše si vyříkáme 

� nikdy se nehádáme 

� jsme „tichá domácnost“ při konfliktech je spíš „dusno“ 

� každý máme svou komůrku o které druhý neví 

� co řekne manžel/ka to platí 

� většinou spolu mluvíme pouze o všedních povinnostech, úkolech a dětech 

� sdělujeme si i svá vnitřní pnutí a emoce 

                                                 
75 Nehodící-se variantu škrtněte. 



 65 

 

E/ Společná modlitba rodiny   

Rodinná modlitba 

� Pravidelně alespoň jednou denně 

� Jednou týdně 

� Když je čas, někdy 

� Nikdy se nemodlíme společně 

Modlitba manželů  

� Modlíme se individuálně i spolu 

� Modlíme se každý zvlášť 

� Modlí se jen jeden z nás 

� Doma se nemodlíme 

Jak často čtete doma z Písma? 

� Denně 

� Jednou za týden 

� Někdy 

� Nikdy 

Návštěva bohoslužby: 

� pravidelně každou neděli 

� občas 

� jen o svátcích 

� nikdy 

Účastní se s Vámi i Vaše dětí? 

� Ano   

� Ne  

 

Účastníte se nějakých společných setkání?  

� Společenství rodin/manželská 

� Společenství farníků 

� Biblické hodiny 

� Jiných: 

� Žádných  

 

F/ spokojenost s duchovním životem rodiny 

Na stupnici od 1 do 5 zakroužkujte číslo podle míry spokojenosti. 1-velmi 

nespokojen, 5- naprosto spokojen 

 

Čas na rozjímání o samotě   1 2 3 4 5 

Čas na čtení z Bible  1 2 3 4 5         Čas na 

společnou modlitbu   1 2 3 4 5  



 66 

Společně prožité chvíle  1 2 3 4 5 

Vzájemná komunikace  1 2 3 4 5 

 

Jaké aktivity byste uvítali ve farním společenství? 

� Modlitební společenství 

� Společenství rodin 

� Farní setkání s programem 

� Sportovní aktivity 

� Kytrové mše 

� Hlídání dětí při nedělní mši 

� Jiné: 

Na kterých aktivitách byste byli ochotni se podílet? 

� Modlitební společenství 

� Společenství rodin 

� Farní setkání s programem 

� Sportovní aktivity 

� Kytarové mše 

� Hlídání dětí při nedělní mši 

� Jiné:  

 

 

Co Vám činí největší potíže v rozvíjení duchovního života rodiny? Zkuste se zamyslet a 

napsat své zkušenosti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


